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Alba-neagra cu căldura craiovenilor
Viceprimarul Mărinică

Dincă a împrăştiat, ieri,
zvonul că jumătate din

craioveni au rămas fără
apă caldă şi vor fi lăsaţi şi

fără căldură, pe timpul
iernii, după ce Complexul

Energetic a decuplat
jumătate din punctele

termice. La câteva minute,
primarul Antonie Solomon

a susţinut contrariul,
reproşându-i secundului că

nu cunoaşte situaţia de la
Termoficare pentru că nu

se ocupă de această
Regie. Rezolvarea ar

putea veni dintr-un sprijin
financiar acordat de

Ministerul Administraţiei
şi Internelor, spune prima-

rul, şi nu
printr-o

garanţie
bancară, cum

spune vice-
primarul.

Solomon şi Dincă se atacă într-un subiect fierbinte
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Colegiul „Carol I” continuă
excelenţa pentru Matematică
Elevul Ioan
Stanciu, premiat
cu Argint la
Balcaniadă

Colegiul Naţional „Carol I” con-
tinuă tradiţia performanţei în dome-
niul Matematicii. În acest an, pe
panourile de excelenţă a fost trecut
încă un elev: Ioan Stanciu, care a
obţinut Medalia de Argint la Balca-
niadă. La numai 19 ani, a înscris cel
de-al 30-lea premiu internaţional în
acest domeniu din istoria colegiu-
lui. Şi nu vrea să se oprească aici.
Deşi este în clasa a XII-a şi trebuie
să se pregătească pentru bacalau-
reat, lucrează intens şi pentru a se
califica la Olimpiada Internaţională
de Matematică.

Soluţie definitivă în cazul
scandalului de la “Gloria”:
Închisoare cu
suspendare
pentru Gigioc

Judecătorii Curţii de Apel Craio-
va l-au condamnat pe Gigi Vadik Za-
vera, unul dintre capii lumii interlope
din Craiova, mai cunoscut drept “Gi-
gioc”, la un an şi 6 luni de închisoare
pentru ultraj contra bunelor moravuri
şi tulburarea ordinii şi liniştii publi-
ce. Bărbatul nu va executa această
pedeapsă, întrucât instanţa a dispus
suspendarea sub supraveghere a
acesteia pe durata unui termen de
încercare de 3 ani şi 6 luni. Decizia
Curţii de Apel Craiova este definiti-
vă, fiind pronunţată în dosarul în
care Gigioc a fost trimis în judecată
după ce, în august 2008 a provocat
un scandal în restaurantul “Gloria”
de pe Calea Bucureşti din municipiu.

Pentru că a dat declaraţii
despre scandalul cu socrul său,
Primarul de la
Gângiova, Dumitru
Toe, a ameninţat
un angajat din
Primărie

Nabucco începe,
totuşi, în 2013
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Consorþiul Nabucco menþine termenul de începere a con-
strucþiei gazoductului care ar urma sã transporte gaze din

zona Mãrii Caspice cãtre Europa pentru 2013, estimând cã
nu vor avea loc întârzieri ºi cã lucrãrile vor fi finalizate în
2017. „Calendarul Nabucco este dependent de disponibilita-
tea surselor de gaze. În momentul de faþã aºteptãm decizia
consorþiului ªah Deniz II înainte de a reevalua acest calen-
dar. Demararea construcþiei este, în continuare, planificatã
pentru 2013 ºi, momentan, nu estimãm întârzieri. Dorim sã
finalizãm construcþia pânã la sfârºitul lui 2017, astfel încât
totul sã fie gata pentru exportul de gaze naturale”, a afirmat,
într-o declaraþie de presã, purtãtorul de cuvânt al consorþiu-
lui Nabucco, Christian Dolezal.

Directorul general al grupului austriac OMV, Gerhard Roiss,
a declarat marþi, la Viena, citat de AFP, cã gazoductul Nabuc-
co ar putea intra în exploatare în 2018, cu o întârziere de un an
faþã de termenul stabilit oficial. Potrivit lui Roiss, primele li-
vrãri de gaze din Asia Centralã cãtre Europa nu vor avea loc
înainte de 2018.

Nabucco, susþinut de Uniunea Europeanã, concureazã cu pro-
iectul South Stream, al grupului rus Gazprom ºi al companiei
italiene Eni, care vor, la rândul lor, sã exploateze gaze în re-
giunea Mãrii Caspice.

Nabucco va transporta gaze caspice cãtre Europa, pe o dis-
tanþã de 4.000 de kilometri, ºi va traversa Turcia, Bulgaria,
România ºi Ungaria, ocolind Rusia ºi Ucraina.

Proiectul va avea un cost estimat de 7,9 miliarde de euro ºi
reuneºte un consorþiu format din RWE (Germania), OMV (Aus-
tria), MOL (Ungaria), Transgaz (România), Bulgargas (Bul-
garia) ºi Botas (Turcia).
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Doru Costea, ambasadorul
României în China

Comisiile de politicã externã din
Senat ºi Camera Deputaþilor au
avizat, ieri, propunerea ca Doru
Costea, în prezent secretar de stat în
MAE, sã ocupe funcþia de ambasa-
dor extraordinar ºi plenipotenþiar al
României în Republica Popularã
Chinezã. Actualul secretar de stat în
MAE a afirmat cã, din punct de
vedere comercial, istoria relaþiilor
dintre România ºi China „este mai
puþin încurajantã”, aºa cã unul
dintre obiectivele principale pe care
ºi le propune ca ambasador este:
„exporturi cãtre China, ºi nu
importuri din China”. „Pânã acum
am vorbit prea mult ºi am fãcut
prea puþin”, a spus Costea despre
relaþiile bilaterale româno-chineze,
adãugând cã România trebuie „sã
joace global” în relaþia cu China.
23 August, „Ziua
Comemorãrii Victimelor
Fascismului ºi Comunismului”

Deputaþii au aprobat, ieri, ca
ziua de 23 august sã fie declaratã
„Ziua Comemorãrii Victimelor
Fascismului ºi Comunismului”, iar
21 decembrie sã fie „Ziua Memoriei
Victimelor Comunismului din
România”. Camera Deputaþilor a
adoptat, cu 120 de voturi „pentru”,
94 de voturi „împotrivã” ºi 8
abþineri, un proiect de lege în acest
sens. Proiectul a fost deja adoptat de
Senat. Deputaþii au respins, însã,
douã iniþiative legislative ale unor
parlamentari PDL care vizau
instituirea „Zilei naþionale de
Rugãciune”, ca sãrbãtoare legalã
nelucrãtoare ºi, respectiv, declararea
zilei de 24 ianuarie ca sãrbãtoare
naþionalã legalã. Acestea primiserã
aviz negativ din partea comisiilor
parlamentare de specialitate.

Medicii de gardã de la Giurgiu,
care l-au lãsat pe baschetbalistul
american Hardy Chauncey zeci de
minute pe o targã, pe motiv cã
sportivul era beat, au fost acuzaþi
de neglijenþã în serviciu. Subsecre-
tarul de stat din Ministerul Sãnãtã-
þii Raed Arafat a menþionat cã a
primit raportul de control al Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã Giurgiu, din
care rezultã neîndeplinirea obliga-
þiilor de acordare a serviciului de
asistenþã medicalã ºi nerespectarea
protocoalelor de transfer intercli-
nic al lui Hardy Chauncey, ceea ce
denotã deficienþe grave în îngriji-
rea acestuia de cãtre personalul
medical al Unitãþii de Primiri Ur-
genþe din cadrul Spitalul Judeþean

ºi al Serviciului de Ambulanþã. „Ei
nu aveau computer tomograf în
unitate, în schimb spitalul are un
contract cu o clinicã privatã (n.r.
- din Giurgiu) care are un astfel
de aparat, dar care funcþioneazã
doar ziua. În acest caz, medicul
avea obligaþia sã îl transfere ime-
diat spre o unitate unde sã poatã
fi realizatã investigaþia aceasta”, a
precizat Raed Arafat. De aseme-
nea, Spitalul Judeþean Giurgiu va
fi amendat cu 35.000 de lei pen-
tru nereguli în acest caz, cei doi
medici de gardã de la unitate cu
câte 3.000 de lei, Ambulanþa Giur-
giu cu 15.000 de lei, iar medicul
de gardã de pe ambulanþã cu 1.500
de lei, a mai precizat Arafat.
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Bugetarii îºi vor recupera total
tãierile salariale abia în 2016. Ca-
mera Deputaþilor a votat, ieri, pro-
iectul de lege pentru adoptarea
OUG 71/2009, care reeºaloneazã
pânã în 2016 drepturile bãneºti
câºtigate în justiþie dupã tãierea
salariilor ºi a sporurilor. Opoziþia
a anunþat cã va contesta proiectul
la Curtea Constituþionalã. Proiec-
tul a fost adoptat cu 143 de vo-
turi „pentru”, 108 „împotrivã” ºi -
patru abþineri. În cadrul dezbate-
rilor pe articole, de marþi, deputa-
tul PSD Cristian  Dumitrescu a
declarat cã textul Ordonanþei tre-
buie trimis spre reanalizare la Co-
misiile de resort, precizând cã,
prin acest proiect, „obligaþia de

Fostul preºedinte al
PNÞCD, Ion Diaconescu,
a decedat marþi searã, la
vârsta de 94 de ani. Aces-
ta fusese tratat recent la
Institutul de Cardiologie
„C.C. Iliescu” Fundeni,
din cauza unor tulburãri de
ritm cardiac. Diaconescu a
avut o viaþã marcatã de
destinul PNÞ, partid pe
care l-a urmat indiferent
dacã formaþiunea s-a aflat
la putere, în opoziþie, în
ilegalitate sau în anonima-
tul de dupã anul 2000.
Tocmai de aceea, sicriul cu
trupul neînsufleþit al lui
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executare a plãþilor se amânã
aproape sine die”. Solicitarea a
fost susþinutã ºi de PNL.  În acest
sens, deputatul liberal Alina Gor-
ghiu a precizat cã statul român
trebuie sã respecte jurisprudenþa
CEDO, care aratã cã „autoritãþile
nu pot invoca lipsa de fonduri pen-
tru a amâna executarea unor de-
cizii judecãtoreºti”. Solicitarea
Opoziþiei a fost resprinsã de plen
cu 61 de voturi „împotrivã”. Îna-
inte de aceastã modificare a OUG
n.r 71/2009,  sumele devenite exe-
cutorii pânã la data de 31 decem-
brie 2009 erau plãtite în felul ur-
mãtor: în anul 2010 se plãtea 34%
din valoarea titlului executoriu, în
2011- 33%, iar în 2012 tot 33%.

Ion Diaconescu
a fost depus,
ieri, în holul
sediului central
al PNÞCD, din
Piaþa Rosetti,
unde se afla ºi
un tablou al
acestuia pe
care scria „80
de ani de verti-
calitate”. Toþi
cei care au
dorit sã îºi ia
rãmas bun de la
fostul lider
þãrãnist au

putut-o face începând cu
ora 10.00, urmând ca
înmormântarea sã aibã loc
astãzi, la Cimitirul Bellu.
„Ion Diaconescu rãmâne
pentru mine, ca, de altfel,
cred, pentru mulþi dintre
români, un reper moral,
alãturi de Corneliu Copo-
su, Iuliu Maniu, Ion Miha-
lache, pentru modul în
care ºi-a apãrat convinge-
rile ºi principiile politice,
cu preþul suferinþei celor
17 ani petrecuþi în temniþe-
le comuniste”, a spus
premierul Emil Boc într-un
mesaj transmis ieri.
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Despre anticomunismul post-comunist
MIRCEA CANŢĂR

Aparent, orice discuţie pe tema
anticomunismului post-comunist
este banală, în zilele noastre, lip-
sită de orice urmă de interes. Şi,
totuşi, consilierul local PDL Dan
Cherciu o readuce în actualitate,
pe pagina personală de Facebo-
ok, printr-o referire la intenţia per-
sonală a primarului Antonie Solo-
mon de a acorda diplome de ce-
tăţeni de onoare şi unor foşti pri-
mari ai Craiovei din perioada co-
munistă. Demers cu care Dan
Cherciu nu se declară de acord.
Dimpotrivă. „Nu am fost privile-
giat, dar nici nu am suferit mai
mult decât alţii sub comunism.
(...) Nu am fost membru de par-
tid, dar nu mi se pare asta un
merit în sine. (...) Nu sunt nos-
talgic al acelor vremuri, dar nici
nu mă bucur că cei mai frumoşi
ani ai tinereţii mele i-am trăit sub

comunism. Am decis că, dacă nu
pot să-i iert pe cei care mi-au iro-
sit tinereţea, pot să-i pedepsesc cu
uitarea mea. Se pare că reziduu-
rile comunismului nu se mulţu-
mesc cu asta (...)”. Consilierul lo-
cal municipal Dan Cherciu lasă,
în general, impresia de om inteli-
gent, discret pedant, cu un dis-
curs, de regulă, coroziv, dar în-
grijit. Faţă de mulţi, dacă nu ma-
joritatea colegilor săi de partid,
este „altceva”. Resentimentele
sale, deloc de incubaţie recentă,
faţă de actualul primar, cu care
„îi este ruşine”, îl împing însă
spre o logică forţată, dacă nu
cumva îndoielnică sau artificială.
Fireşte că are dreptul la punctul
de vedere exprimat. Numai că, aşa
cum înţelegem noi, intenţia prima-
rului Antonie Solomon a vizat o
palidă recompensare morală „a

statutului administrativ” al foştilor
primari ai Craiovei, câţi mai sunt
în viaţă, din perioada revolută.
Care, şi ei, de pildă Marin Lungu
sau Petre Gigea, ca să ne oprim la
aceste exemple, au iubit şi iubesc
municipiul Craiova, lăsând însem-
ne durabile în urma lor, aşa cum,
probabil, îl iubeşte şi consilierul
local municipal Dan Cherciu. Şi noi
ceilalţi. Convinşi, de pildă, că ştie
ce scrie pe basorelieful de la „el
Valle de los Caidos”, de lângă Ma-
drid. Şi acum altceva. Anticomu-
nismul a devenit una dintre cele
mai comode atitudini intelectuale
ale epocii post-comuniste. Pledoa-
ria, altminteri, repetăm, salubră, pe
Facebook, induce sentimentul per-
vers că, în societatea româneas-
că, comunismul a rezistat vreme
de cinci decenii, cu toate că inte-
lectualii de talent şi oamenii de spi-

rit i-au fost potrivnici. Un ipotetic
observator inocent ar avea dreptul
să-şi închipuie că ideologii PCR au
avut de îndeplinit o sarcină grea,
aceea de a face faţă unei pleiade
de apărători ireductibili ai tradiţii-
lor naţionale, ai liberalismului, ai de-
mocraţiei creştine şi ai altor curente
de gândire, care au în comun de-
mascarea caracterului inuman al
totalitarismului. Afirmaţie corectă:
Dan Cherciu n-a fost membru al
PCR, aşa cum clamează. Poate fi
însă consolat, a fost soţia sa, Mi-
haela, cadru didactic universitar,
de bună calitate, dacă ne putem
exprima aşa, la Facultatea de Me-
canică. Ori, ar fi ciudat să ne re-
prezentăm ca o comunitate dosto-
ievskiană, formată din adulţi care
au trăit, zi de zi, drama sfâşietoare
de a fi membrii unui partid sau a
avea în familie aşa ceva, pe care îl

detestam în adâncul conştiinţei.
Trei observaţii în final: lui Dan
Cherciu îi repugnă ideea că nişte
primari ai Craiovei din perioada
comunistă ar putea fi declaraţi
„cetăţeni de onoare”. Este opţiu-
nea sa. Printre colegii săi actuali
de partid numărul „foştilor” este,
realmente, consistent, ca să nu
folosim cuvântul „geme”, şi to-
vărăşia acestora nu-l indispune,
după cum se vede. Cât priveşte
simbolistica titlului de cetăţean de
onoare, pentru semnatarul aces-
tor rânduri, care l-a refuzat (!),
după votarea fără abţinere, în
Consiliul Local Municipal, a acor-
dării, la propunerea unui consilier
local PD, să fim serioşi. Cusurul
anticomunismului post-comunist
este acela că face economie de
conştiinţă printr-un reducţionism
etic. Şi nu numai.

Jumătate din craioveni au rămas,
de ieri, fără agent termic, deci fără apă
caldă şi căldură în apartamente pe tim-
pul iernii, după cum a anunţat, ieri,
într-o conferinţă de presă, organizată
în biroul său din Primăria Craiova, vi-
ceprimarul Mărinică Dincă. “Suntem
în situaţia delicată în care CET-ul a
oprit agentul termic la 50% din punc-
tele termice din oraş. Primăria Craiova
trebuie să reacţioneze foarte repede,
pentru că, altfel, craiovenii de la blo-
curi vor rămâne fără căldură pe timpul
iernii. A început de astăzi (n.r. – ieri),
când s-a închis distribuţia la foarte
multe puncte termice şi suntem în pe-
ricolul ca, de săptămâna viitoare, să
nu mai existe apă caldă în toată Craio-
va”, a spus acesta. Dincă nu a putut,
în schimb, să precizeze care sunt punc-
tele termice vizate, dar a menţionat că
printre acestea se află, cu siguranţă,
cele care figurau cu mari datorii pen-
tru energia termică.
Dincă dă vina pe Solomon

Dincă l-a învinuit pe primarul An-
tonie Solomon de această situaţie.
Viceprimarul a susţinut, ieri, că repre-
zentanţii complexului nu ar fi pus
mâna pe manetă dacă edilul-şef s-ar
fi interesat în vară de această proble-
mă: “Am avut un răgaz de două luni
şi jumătate în care trebuia să căutăm
soluţii. Solicităm domnului primar să
ia o decizie măcar acum, în ultimul
ceas, pentru că la îndemâna dânsu-
lui stau toate. CET-ul a oprit agentul
termic şi îl va reporni numai dacă Pri-
măria Craiova adoptă una din propu-
nerile formulate de complex. Eu sper
să se adopte cât mai repede una din-

Solomon şi Dincă se atacă într-un subiect-fierbinte

Alba-neagra cu
căldura craiovenilor

Viceprimarul Mărinică Dincă a împrăştiat, ieri,
zvonul că jumătate din craioveni au rămas fără apă
caldă şi vor fi lăsaţi şi fără căldură, pe timpul iernii,
după ce Complexul Energetic a decuplat jumăta-
te din punctele termice. La câteva minute, prima-
rul Antonie Solomon a susţinut contrariul, repro-

şându-i secundului că nu cunoaşte situaţia de la
Termoficare pentru că nu se ocupă de această
Regie. Rezolvarea ar putea veni dintr-un sprijin
financiar acordat de Ministerul Administraţiei şi
Internelor, spune primarul, şi nu printr-o garanţie
bancară, cum spune viceprimarul.

tre propuneri, pentru că numai aşa
putem să protejăm populaţia. Lipsa
de indecizie a primarului duce la im-
posibilitatea de încălzire a popula-
ţiei”, l-a atacat Dincă pe Solomon.
Viceprimarul a mai spus că, dacă nu
o să se întâmple aşa, propunerile de
acordare a subvenţiilor către popu-
laţie nu mai au nici o valoare.
Trei propuneri avansate de CE

Potrivit lui Dincă, conducerea
complexului a avansat trei propuneri
de reconciliere. Una ar fi ca Primăria
Craiova să obţină o garanţie bancară
în valoare de 14 milioane de euro, pe
care să o folosească în momentul în
care nu va mai putea să acopere da-
toriile. “S-a discutat cu băncile şi se
pare că se poate obţine o astfel de
garanţie dacă ar exista interes în
acest sens”, a mai spus Dincă. Pe lân-
gă această propunere, spune vice-

primarul, conducerea CE a cerut să
se treacă la întocmirea contractelor
individuale cu locatarii. Cea de-a tre-
ia măsură este tot de natură tehnică
şi presupune să se monteze un sis-
tem de contorizare la nivelul fiecărui
bloc. “Contorizarea la nivel de bloc,
ca să nu mai vorbim de facturarea
individuală, a fost adoptată şi în alte
oraşe din Europa de Est. România e
singura ţară unde nu s-a implemen-
tat acest sistem şi această situaţie se
răsfrânge şi la Craiova”.
Facturarea individuală,
singura soluţie

Viceprimarul Mărinică Dincă a mai
spus că, în ciuda a ceea ce se crede,
foarte mulţi craioveni sunt pentru
semnarea contractelor individuale cu
Regia de Termoficare Craiova, lăsând
să se înţeleagă faptul că se păstrează

intenţionat această starea de spirit
confuză. “Sunt foarte mulţi craioveni
care, contrar a ceea ce se spune pe la
colţuri, îşi doresc să încheie contracte
pentru facturarea individuală a ener-
giei termice. Probabil că s-au convins
în vară, când au văzut că erau blocuri
în care se aflau doar doi sau trei loca-
tari rău-platnici şi suferea tot blocul
din cauza lor”. Această măsură, de
facturare individuală, ar ajuta autori-
tăţile, consideră Dincă, să nu se mai
adâncească şi mai mult în datoriile de
acum. Potrivit acestuia, cele 14 mili-
oane de euro care s-ar lua din bancă
ar fi plătite Complexului Energetic care,
la rândul lui, şi-ar putea procura sto-
cul de cărbune pentru iarnă.
50 de puncte termice ar fi,
totuşi, oprite

Primarul Antonie Solomon a infor-
mat însă această ştire. La câteva mi-
nute de la declaraţiile lui Dincă, edi-
lul-şef a susţinut, într-o întrevedere
scurtă pe holul instituţiei, că nici un
punct termic din Craiova nu a fost
oprit şi că Mărinică Dincă are infor-
maţii greşite, pe care nu ar trebui să
le mai comunice. “Nu este adevărat
ce spune. La această oră, nici un
punct termic nu este şi nu va fi oprit.
Cu ce drept vorbeşte el de Termofi-
care, fiindcă se ocupă de Taxe şi Im-
pozite?”, a răbufnit Solomon, ridi-
când tonul. Primarul a mai spus că,
prin urmare, nu are ce variantă să alea-
gă din cele trei menţionate de Dincă.
Directorul Regiei de Termoficare Cra-

iova, Tatian Tudorache, nu a putut fi
contactat pentru a spune dacă punc-
tele termice au fost sau nu oprite. Nici
conducerea complexului nu a putut
să facă lumină în acest caz, directo-
rul Constantin Bălăşoiu fiind, de ase-
menea, de negăsit ieri. Surse din ca-
drul Termoficării au susţinut, totuşi,
că 50 de puncte, din cele 105 existen-
te, nu au mai primit agent termic.
Solomon aşteaptă
bani de la ministerul lui Igaş

Într-o declaraţie de presă ulterioa-
ră, primarul a spus că e vorba de da-
torii de aproape 700 miliarde de lei,
pentru 50 de puncte termice, bani
care trebuie recuperaţi de la popula-
ţie. “Fac un apel la craioveni să-şi
achite restanţele la plată, pentru a
reuşi să furnizăm, în bune condiţii,
apa caldă şi agent termic, în perioada
următoare. Dimineaţa am avut o
şedinţă cu directorul de la CET Cra-
iova, cu directorul Regiei de Termo-
ficare şi cu directorul economic din
Primărie, pentru a găsi soluţii de de-
blocare a acestei situaţii. De aseme-
nea, am cerut şi Serviciului Coordo-
nare Asociaţii de Proprietari să se
implice direct în recuperarea datorii-
lor de la cetăţeni şi să verifice activi-
tatea preşedinţilor de asociaţii. Am
luat legătura cu reprezentanţii Minis-
terului Administraţiei şi Internelor şi
am asigurări că vom primi sprijin fi-
nanciar în zilele următoare”, se arată
în comunicatul primarului.

LAURA MOŢÎRLICHE
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În urma scandalului din 23 iulie
2008, de la restaurantul “Gloria”,
din Craiova, Gigi Vadik Zavera, zis
“Gigioc”, ºi Florin Daniel Anca, zis
“Fofana”, au ºi fost reþinuþi pen-
tru 24 de ore, fiind acuzaþi iniþial
de tâlhãrie, ultraj contra bunelor
moravuri ºi tulburarea liniºtii pu-
blice ºi distrugere, primind chiar
mandate de arestare preventivã
pentru 15 zile. Au fãcut recurs
însã, iar Tribunalul Dolj i-a elibe-
rat, fiind cercetaþi în stare de li-
bertate. Ulterior, procurorii l-au
trimis în judecatã, în acest dosar,
doar pe Gigi Vadik Zavera, pentru
ultraj contra bunelor moravuri ºi

Soluþie definitivã în cazul scandalului de la “Gloria”:

Închisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendare
pentru Gigiocpentru Gigiocpentru Gigiocpentru Gigiocpentru Gigioc

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova l-au
condamnat pe Gigi Vadik Zavera, unul din-
tre capii lumii interlope din Craiova, mai
cunoscut drept “Gigioc”, la un an ºi 6 luni
de închisoare pentru ultraj contra bunelor
moravuri ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii
publice. Bãrbatul nu va executa aceastã pe-
deapsã, întrucât instanþa a dispus suspen-

darea sub supraveghere a acesteia pe dura-
ta unui termen de încercare de 3 ani ºi 6
luni. Decizia Curþii de Apel Craiova este
definitivã, fiind pronunþatã în dosarul în
care Gigioc a fost trimis în judecatã dupã
ce, în august 2008 a provocat un scandal în
restaurantul “Gloria” de pe Calea Bucu-
reºti din municipiu.

tulburarea ordinii ºi liniºtii publice.
Din cercetãrile poliþiºtilor s-a sta-

bilit cã Gigioc, Fofana ºi Florinel
Barbu, zis “Schialã”, l-au observat
în local pe Marinel Muchie, zis
“ªpirache”, care era la o masã alã-
turi de alte trei persoane. Se pare
cã partea vãtãmatã ar fi fãcut afir-
maþii în legãturã cu unul dintre cei
trei, iar aceºtia s-au gândit sã-i cearã
socotealã. Potrivit reprezentanþilor
Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, din probatoriul administrat in-
stanþa a reþinut cã, pe fondul stãrii
tensionate existente între persoana
vãtãmatã ºi Gigi Vadik Zavera, în-
tre cele douã tabere a avut loc un

schimb de replici. Când Muchie s-
a ridicat sã-ºi achite consumaþia,
Gigioc ºi acoliþii sãi s-au ridicat ºi
ei, s-au apropiat de partea vãtãma-
tã, iar în timp ce Fofana ºi Barbu
ameninþau persoanele prezente pen-
tru a nu interveni în conflict, Gi-
gioc l-a lovit cu palmele ºi pumnul
în zona feþei pe Marinel Muchie. În
timpul scandalului s-au rãsturnat
mesele ºi scaunele, iar incidentul a
continuat ºi la ieºire, în stradã, unde
Gigioc l-a lovit din nou pe Muchie,
cel din urmã aruncând cu un pa-
har. În urma acestui scandal resta-
urantul “Gloria” s-a închis o bunã
perioadã de timp. Marinel Muchie

s-a prezentat la Institutul de Medi-
cinã Legalã Craiova, conform ra-
portului de constatare medico-legalã
care i s-a emis reieºind cã leziunile
suferite în urma conflictului au ne-
cesitat pentru vindecare 4-5 zile de
îngrijiri medicale.

Gigi Vadik Zavera a fost trimis
în judecatã pentru ultraj contra bu-
nelor moravuri ºi tulburarea ordinii
ºi liniºtii publice, iar în octombrie
2010 Judecãtoria Craiova l-a con-
damnat la un an ºi 6 luni închisoa-
re. Bãrbatul a fãcut apel, care s-a
judecat la Tribunalul Dolj, unde, în
martie 2011, a obþinut suspendarea
executãrii pedepsei, sub suprave-

ghere, pe durata unui termen de
încercare de 6 ani ºi 6 luni stabilit.
Atât procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, cât ºi Gigioc
au atacat aceastã decizie, recursul
judecându-se la Curtea de Apel Cra-
iova. La începutul acestei sãptã-
mâni, magistraþii Curþii de Apel au
respins recursul procurorilor ca fi-
ind nefondat, iar faþã de Gigi Vadik
Zavera au dispus reducerea terme-
nului de încercare. Astfel, Gigioc
rãmâne cu o pedeapsã de un an ºi 6
luni închisoare cu suspendarea exe-
cutãrii sub supraveghere pe un ter-
men de 3 ani ºi 6 luni. Decizia Cur-
þii de Apel Craiova este definitivã.

Sãrbãtoritã în fiecare an, înce-
pând cu 1989 ºi pânã în 2009, în
cea de a doua zi de miercuri a lunii
octombrie, Ziua Internaþionalã pen-
tru Reducerea Riscului Dezastre-
lor Naturale recunoaºte vulnerabi-
litatea populaþiei, dar ºi capacita-
tea acesteia de a face faþã dezas-
trelor. Începând cu 2010, aceasta
se sãrbãtoreºte pe 13 octombrie.
Ziua Internaþionalã pentru Reduce-
rea Dezastrelor doreºte sã atragã
atenþia asupra impactului pe care
dezastrele naturale îl au asupra

Pentru a marca Ziua Internaþionalã pentru
Reducerea Riscului Dezastrelor Naturale (13
octombrie), reprezentanþii Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj au fost
prezenþi, ieri, în centrul Craiovei, în Piaþa
“Mihai Viteazul”, cu o parte din tehnica din

dotare folositã la intervenþii. Cadrele ISU Dolj
au dorit în acest fel sã atragã atenþia asupra
vulnerabilitãþii populaþiei în faþa dezastrelor
ºi a faptului cã trebuie fãcute toate eforturile
pentru a preveni, pe cât posibil, producerea
acestora.

populaþiei din întreaga lume, în
special din þãrile sãrace, ºi reamin-
teºte importanþa de a lupta împo-
triva dezastrelor înainte ca acestea
sã loveascã, în scopul prevenirii
producerii lor sau în scopul redu-
cerii daunelor.

Primii care intervin în aseme-
nea situaþii sunt angajaþii Inspec-
toratelor pentru Situaþii de Urgen-
þã. Tocmai de aceea, ieri, repre-
zentanþii ISU Dolj au venit în faþa
craiovenilor cu o parte din tehnica
ºi materialele utilizate în astfel de

cazuri. Cei prezenþi în Piaþa “Mi-
hai Viteazul” au putut vedea cum
funcþioneazã o maºinã de alarma-
re, una intervenþie pentru lichida-
rea incendiilor, cum aratã un spital
mobil, care sunt dotãrile scafan-
drilor sau cele ale Grupei Piroteh-
nice care “culege” muniþia neex-
plodatã gãsitã prin judeþ.

La acþiune au participat ºi volun-
tari de la SARS (Search and Rescue
Service) România – Filiala Dolj, or-
ganizaþie nonguvernamentalã care
are drept obiectiv acþiunile de cãu-
tare-salvare ºi intervenþii în caz de
dezastre ºi calamitãþi. Lângã stan-
dul de prezentare al acestora s-au
strâns foarte mulþi copii, curioºi sã
vadã o coborâre în rapel, dar ºi echi-
pamentele folosite la intervenþii.

“Din nefericire, dezastrele natu-
rale pot apãrea oricând ºi pot afec-
ta comunitãþi foarte mari. Dorim,
prin prezenþa noastrã aici, sã atra-
gem atenþia asupra consecinþelor
activitãþilor umane asupra mediului
înconjurãtor ºi sã marcãm aceastã
zi foarte importantã pentru toatã lu-
mea”, a declarat cpt. Florin Coco-
ºilã, ofiþer de presã al ISU Dolj.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în urma cercetãrilor efec-
tuate de poliþiºtii Secþiilor 1 ºi
5 Craiova, în mai multe cauze
privind furturi din autoturisme,
în baza probelor strânse, oame-
nii legii au reuºit sã stabileascã
autorul a patru dintre faptele
aflate iniþial în evidenþele celor
comise de autori necunoscuþi,
fiind vorba despre Eugen ªte-
fan L., de 16 ani.

“Poliþiºtii craioveni au stabilit
faptul cã tânãrul a sustras, la
data de 17 septembrie a.c., un
radio-CD dintr-o autoutilitarã, iar
pe 25 septembrie a.c. un port-
moneu dintr-un au-
toturism. De aseme-
nea, din cercetãrile
oamenilor legii a re-
zultat cã acesta a
mai sustras bunuri
din alte douã autotu-
risme, fiind creat
astfel un prejudiciu
total de aproximativ
1.700 lei”, a preci-
zat agent Amelia Cã-
prãrin, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Tânãrul a fost

În arest, pentru furturi
din autoturisme

Un tânãr de 16 ani, din Craiova, a fost arestat
preventiv pentru 20 de zile, marþi dupã-amiazã,

pentru furt calificat, dupã ce s-a stabilit cã acesta a
sustras diverse bunuri din patru autovehicule, pe

parcursul lunii trecute.
prins ºi dus la sediul Poliþiei pen-
tru audieri, pe numele sãu fiind în-
tocmite acte premergãtoare înce-
perii urmãririi penale sub aspec-
tul sãvârºirii infracþiunii de furt
calificat. A fost prezentat Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova dosarul fiind promovat la
Judecãtoria Craiova cu propune-
re de arestare preventivã. Marþi
dupã-amiaza, instanþa a admis pro-
punerea ºi a emis mandat de ares-
tare preventivã pe o duratã de 20
zile pe numele tânãrului. Oamenii
legii continuã verificãrile, în ve-
derea documentãrii întregii acti-
vitãþi infracþionale a minorului.
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Dupã cum se ºtie deja, miercuri,
5 octombrie a.c., în jurul orei 23.30,
primarul comunei Gângiova, Du-
mitru Toe, s-a dus peste socrul
sãu, Grigore Taloi, ºi în urma unor
discuþii în contradictoriu, l-a lovit
cu o toporiºcã în cap, motiv pen-
tru care pe numele acestuia s-a în-
tocmit dosar penal, iar cercetãrile
sunt continuate sub aspectul co-
miterii infracþiunii de loviri sau alte
violenþe.

ªtefan Duþescu este inspector

Pentru cã a dat declaraþii despre scandalul cu socrul sãu,

Primarul de la Gângiova, Dumitru TPrimarul de la Gângiova, Dumitru TPrimarul de la Gângiova, Dumitru TPrimarul de la Gângiova, Dumitru TPrimarul de la Gângiova, Dumitru Toe,oe,oe,oe,oe,
a ameninþat un angajat din Primãriea ameninþat un angajat din Primãriea ameninþat un angajat din Primãriea ameninþat un angajat din Primãriea ameninþat un angajat din Primãrie

Primarul comunei Gângiova, Dumitru Toe, a
fãcut eforturi ca scandalul dintre el ºi socrul sãu,
Grigore Taloi, sã nu aparã în presã. Când a citit
articolul din cotidianul nostru, „Dragostea de
ginere, exprimatã cu toporiºca de primarul de
la Gângiova”, ºi-a ieºit din fire ºi s-a dus peste

angajatul de la Taxe ºi Impozite, care ne-a dat
declaraþii cu privire la conflictul dintre ginere ºi
socru, ºi a început sã îl înjure ºi sã-l ameninþe.
ªtefan Duþescu, pentru cã despre el este vorba,
este într-un conflict cu Dumitru Toe de câþiva
ani ºi au ajuns ºi în instanþele de judecatã.

la Taxe ºi Impozite în cadrul Pri-
mãriei Gângiova. Miercuri, 5 oc-
tombrie a.c., în jurul prânzului, Gri-
gore Taloi s-a dus la acesta în bi-
rou sã-l întrebe dacã mai are
restanþe de plãtit pentru suprafa-
þa de teren pe care o deþine. În ju-
rul orei 14.00, în aceeaºi zi, ªtefan
Duþescu a mers la primarul Dumi-
tru Toe ca sã îi semneze o serie de
documente. Conform declaraþiilor
lui ªtefan Duþescu, Dumitrru Toe
a profitat de moment ºi l-a între-

bat pe acesta ce cãuta Grigore Ta-
loi la Primãria Gângiova ºi a emis
la adresa bãtrânului o serie de în-
jurãturi ºi ameninþãri. «M-am dus
la primarul Dumitru Toe sã îmi sem-
neze niºte documente ºi m-a între-
bat: „Ce cãuta, mã, scârba aia de
Taloi la tine? Veni la informaþii?
Lasã cã îi dau eu ºi îi arãt numai
pãmânt”. La 14.30 primarul Dumi-
tru Toe spunea cã o sã îl omoare
pe Grigore Taloi ca pe un câine ºi
la 23.30 l-a bãtut», declara în urmã
cu câteva zile ªtefan Duþescu.
„M-a ameninþat ºi m-a înjurat”

Declaraþiile lui ªtefan Duþescu
l-au scos din sãrite pe Dumitru Toe.
Ieri, când s-a întâlnit cu ªtefan Du-
þescu, primarul Dumitru Toe a în-
ceput sã îl ameninþe ºi sã îl înjure.
În acel moment, ªtefan Duþescu a
sunat la Poliþia Segarcea, care a tri-
mis un echipaj la faþa locului. „M-a
ameninþat ºi m-a înjurat, întrebân-
du-mã ce cautã la mine domnul Gri-
gore Taloi. I-am spus cã lucrez într-
o instituþie publicã ºi cã oricine are
dreptul sã intre. Pentru cã a conti-
nuat sã mã ameninþe am sunat la
Poliþia Segarcea, care a trimis la faþa
locului un echipaj de Poliþie. Nu

este posibil ca acest om sã se com-
porte parcã ar fi pe propria moºie.
Primãria Gângiova este o instituþie
publicã, iar eu îmi fac treaba de
funcþionar public, lucru care îl de-
ranjeazã foarte mult pe Dumitru
Toe”, a declarat ªtefan Duþescu.
Contactat telefonic, primarul Dumi-
tru Toe a spus cã nu este vorba
despre el: „Nu am cunoºtinþe de-
spre aºa ceva. Poate l-a înjurat altã
persoanã”.

“Se rãzbunã pe mine”
ªtefan Duþescu a depus mai mul-

te plângeri penale împotriva prima-
rului Dumitru Toe, pentru presupu-
se abuzuri în serviciu, iar acum con-
siderã cã acesta se rãzbunã pe el. În

perioada în care urma cursurile Fa-
cultãþii de Drept „Nicolae Titules-
cu”, ªtefan Duþescu a fãcut în baza
legii mai multe cereri de concediu
pentru studii, pe care primarul Du-
mitru Toe le-a aprobat. Când cei doi
au ajuns sã se certe, primarul Dumi-
tru Toe s-a rãzbunat, dupã cum sus-
þine ªtefan Duþescu, imputându-i
suma plãtitã pentru concediile acor-
date „Se rãzbunã pe mine deoarece
am sesizat Parchetul de pe lângã Ju-
decãtoria Segarcea prin cinci plân-
geri penale despre constituirea unui
grup infracþional în cadrul Primãriei
Gângiova având drept dirijor pe
Dumitru Toe”, declara ªtefan Duþes-
cu în noiembrie 2010.

MARIN TURCITU

În Dolj, primãriile din Amãrãºtii
de Jos, Bãileºti, Coþofenii din Faþã,
Cetate, Segarcea ºi Malu Mare au
intrat în proiectul „Reþeaua naþi-
onalã a experþilor locali romi,
mecanism de sprijin în implemen-
tarea mãsurilor de incluziune so-
cialã a romilor, grup vulnerabil
supus excluziunii sociale”, un
proiect cofinanþat de Uniunea Eu-
ropeanã, prin POSDRU 2007-2013.
Prin intermediul acestuia, experþii
locali romi au fost angajaþi sã iden-
tifice problemele cu care se con-
fruntã comunitãþile respective, sã
le aducã la cunoºtinþã administra-
þiei locale, dar ºi sã elaboreze stra-

ªcoliþi cu bani europeni pentru
a rezolva problemele romilor

Timp de doi ani, ºase persoane de etnie romã
din Dolj au fost formate în domeniul incluziu-
nii sociale, pentru a deveni interfaþa dintre au-
toritãþile publice ºi comunitãþile de romi. Aceº-
tia au fost instruiþi în cadrul unui amplu pro-

iect, implementat la nivelul întregii þãri, în co-
laborare cu administraþiile locale care au ac-
ceptat ca, dupã finalizarea proiectului, sã-i an-
gajeze pe aceºti experþi locali pe o perioadã de
cel puþin trei ani.

tegiile locale ºi judeþene în dome-
niul educaþiei, sãnãtãþii, a locuri-
lor de muncã ºi locuinþelor.

„În momentul de faþã avem, în
cadrul administraþiei locale, un nu-
mãr de aproximativ 400 de experþi,
care au fost angajaþi pânã în anul
2010. Pe proiectul privind Reþea-
ua experþilor locali avem alte 210
persoane, dintre care ºase în Dolj,
care, însã, spun eu, fac diferenþa
faþã de vechii experþi, întrucât sunt
formaþi pe diferite domenii, astfel
încât sã elaboreze, pe de o parte,
aceste strategii, dar ºi sã accese-
ze fonduri extrabugetare, fonduri
structurale, astfel încât, uºor, uºor,

sã se rezolve problemele din co-
munitate”, a explicat Ilie Dincã, mi-
nistru secretar de stat, preºedin-
tele Agenþiei Naþionale pentru
Romi, prezent la Craiova.
Angajaþi la Primãrie, plãtiþi din
bani europeni

Potrivit acestuia, specialiºtii au
fost formaþi pentru a elabora pro-
iecte integrate, acceptate de ad-
ministraþia localã ºi care sã inclu-
dã cele patru domenii strategice de
incluziune socialã a comunitãþii.
„În cadrul proiectului au fost iden-
tificate 210 primãrii din þarã, care
au acceptat sã gãzduiascã 210 ex-
perþi, pe care noi i-am instruit timp
de doi ani. Aceºtia, pe lângã fap-
tul cã au avut câte un birou utilat
în cadrul proiectului, au fost ºi re-
muneraþi, tot cu bani din proiect.
Dupã terminarea acestor doi ani,
administraþia localã trebuie sã an-
gajeze expertul în structura localã
– conform contractului încheiat”,

a afirmat Ilie Dincã, care a adãu-
gat cã în unele judeþe primãriile au
fonduri pentru plata salariilor spe-
cialiºtilor romi, în altele nu, însã
se încearcã sã se ajungã la o înþe-
legere, astfel încât toþi experþii sã
fie preluaþi.
Atelier regional, la Craiova

În urmã cu douã zile, la Craiova
a avut loc ºi un exerciþiu practic
pentru identificarea ºi prioritizarea
la nivel regional a problemelor co-
munitãþilor de romi, parte a proiec-
tului menþionat. Practic, participan-
þii s-au organizat pe patru ateliere
de lucru – educaþie, ocupare, lo-

cuinþe ºi sãnãtate –, pentru ca, la
final, sã prezinte un plan local de
acþiune. „A fost o întâlnire interac-
tivã a specialiºtilor pe probleme de
romi din regiunile Vest, respectiv
judeþele Arad, Timiº, Hunedoara ºi
Caraº, ºi Sud-Vest, adicã Dolj, Gorj,
Olt, Vâlcea ºi Mehedinþi. Aceºti
experþi locali sunt chiar grupul þin-
tã al proiectului, ei fiind instruiþi
pentru crearea de strategii locale
în vederea dezvoltãrii comunitãþii
ºi atragerii de fonduri europene”, a
declarat Mirela Sandu, expert în
cadrul Biroului regional Sud-Vest
Oltenia al ANR.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Experþii locali romi rãmân în primãrii
Suma totalã a proiectului, demarat în 2008, se ridicã la 4,8 milioane de euro,

iar  termenul de finalizare este sfârºitul lunii noiembrie, datã la care experþii
locali ar trebui sã aibã încheiate contracte de angajare cu primãriile în cadrul
cãrora ºi-au desfãºurat activitatea, pentru cã acesta era unul dintre indicatorii
din cadrul proiectului. „Din decembrie, aceºti experþi ar trebui sã devinã sala-
riaþi ai primãriilor unde ar trebui sã rãmânã angajaþi timp de trei ani de zile,
conform contractelor”, a precizat preºedintele ANR, Ilie Dincã.

Mirela Sandu, expert ANR S-V Oltenia, Adrian Bodonea,
manager de proiect, Ilie Dincã, preºedinte ANR
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Mazda oferã un discount de 5% pentru
uleiul de motor marca Dexelia. Oferta este
valabilã în toatã reþeaua de service-uri autori-
zate Mazda ºi se aplicã la folosirea uleiurilor
Dexelia 5W30 Ultra, 5W30 DPF ºi 0W30
Supra. Dexelia este marca de ulei dezvoltatã
de Mazda special pentru modelele din gama
proprie, respectând normele API, ACEA +
JASO, recunoscute de Organizaþia standar-
delor japoneze pentru automobile. „Recoman-
dãm clienþilor noºtri folosirea uleiurilor din
gama Dexelia, în primul rând datoritã pro-
prietãþilor de lubrifiere, dar ºi datoritã faptului
cã uleiul Dexelia contribuie la longevitatea ºi
fiabilitatea autovehiculului. Acest lucru este
confirmat de faptul cã Mazda recomandã re-
viziile la un an sau în limita a 20.000 de km.
Cele trei tipuri pentru care se aplicã discount-

ul de 5% acoperã majoritatea propulsoarelor
diesel ºi benzinã ale ultimelor modele din gama
Mazda”, a declarat Dorian Basamac, Custo-
mer Service Manager Mazda.

MARGA BULUGEAN

Discount pentruDiscount pentruDiscount pentruDiscount pentruDiscount pentru
uleiurile Dexeliauleiurile Dexeliauleiurile Dexeliauleiurile Dexeliauleiurile Dexelia

În schimb, la capitolul suprafeþelor medii
ale exploataþiilor agricole, România se situ-
eazã pe penultimul loc în UE cu o suprafaþã

medie de 3 hectare, la egalitate cu Cipru. O
suprafaþã mai micã aveau doar exploataþiile
agricole din Malta (un hectar). Cele mai mari
exploataþii agricole se gãsesc în Cehia (152
de hectare în medie), Marea Britanie (79 de
hectare), Danemarca (65 de hectare), Lu-
xembourg (59 de hectare), Germania (56 de
hectare) ºi Franþa (53 de hectare).

Potrivit Eurostat, între 2003 ºi 2010 nu-
mãrul exploataþiilor agricole din UE a scã-
zut cu 20% pânã la 12,053 milioane exploa-
taþii care utilizeazã o suprafaþã de 170 mili-
oane de hectare, în scãdere cu 2% compa-
rativ cu 2003. De asemenea, suprafaþa
medie a unei exploataþii agricole din UE27
era de 14 hectare în 2010 comparativ cu
12 hectare în 2003. (Agerpres)

România avea în 2010 cel mai mare numãr de exploataþii agricole din
Uniunea Europeanã, 3,856 milioane (sau 32% din totalul UE 27), urma-
tã de departe de Italia cu 1,6 milioane exploataþii (13,5% din totalul
UE) ºi Polonia (1,5 milioane exploataþii 12,5% din totalul UE), aratã
datele publicate de Oficiul European de Statisticã (Eurostat).

România avea în 2010 cel mai mareRomânia avea în 2010 cel mai mareRomânia avea în 2010 cel mai mareRomânia avea în 2010 cel mai mareRomânia avea în 2010 cel mai mare
numãr de exploataþii agricole din UEnumãr de exploataþii agricole din UEnumãr de exploataþii agricole din UEnumãr de exploataþii agricole din UEnumãr de exploataþii agricole din UE

Banca Comercialã Romanã (BCR) oferã, de
ieri, elevilor ºi studenþilor din Republica Mol-

dova care studiazã în România posibilitatea sã
gestioneze eficient ºi rapid banii prin interme-
diul cardurilor emise de BCR Chiºinãu.

Astfel, pãrinþii vor putea alimenta contul
de card deschis la BCR Chiºinãu, iar
studenþii / liceenii vor avea posibilita-
tea utilizãrii cardului oriunde s-ar afla
pe teritoriul României. Totodatã, stu-
denþii posesori de carduri emise de BCR
Chiºinãu vor putea retrage bani în con-
diþii preferenþiale de la orice bancomat
din reþeaua Erste disponibilã în opt þãri
din Europa Centralã ºi de Est: Româ-
nia, Ungaria, Austria, Cehia, Slovacia,
Serbia, Ucraina ºi Croaþia.

“BCR doreºte sã ofere studenþilor ºi
liceenilor basarabeni acces la banii tri-
miºi de pãrinþii lor 24 ore din 24”, se
precizeazã într-un comunicat de presã
al BCR. Comisionul de retragere a nu-
merarului din ATM-urile grupului este
în valoare de 1.5 %. În marile centre

universitare din Iaºi, Bucureºti, Craiova, Cluj,
Braºov ºi Oradea studiazã un numãr de peste

10.000 de studenþi.
“BCR Chiºinãu este

una din cele mai dinami-
ce bãnci pe piaþa cardu-
rilor bancare din Republi-
ca Moldova. Astfel, pe
parcursul primelor 7 luni
ale anului curent, numã-
rul de carduri active emi-
se de BCR Chiºinãu a
atins cifra de 7.200, fiind
în creºtere cu peste 60%
faþã de finele anului pre-
cedent”, se precizeazã
într-un comunicat de pre-
sã al BCR. În acelaºi
timp, reþeaua de banco-
mate BCR Chiºinãu s-a

extins pânã la 38 ATM-uri, acestea fiind am-
plasate în cele mai comode locaþii din Chi-
ºinãu, Bãlþi, Hânceºti, Sângerei, Fãleºti.

MARGA BULUGEAN
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Amploarea pe care a luat-o
în ultima vreme comerþul onli-
ne, cât ºi faptul cã nerespec-
tarea drepturilor conferite prin
lege consumatorilor, la acest tip
de comerþ, poate afecta grav
interesele economice ale aces-
tora, au impus desfãºurarea, la
nivel naþional, a unei acþiuni te-
matice de verificare a respec-
tãrii drepturilor consumatorilor
la comercializarea online a pro-
duselor ºi serviciilor destinate
consumatorilor.

196 de website-uri aparþinând
unor operatori economici care
comercializeazã diverse produ-

se ºi servicii online au fost ve-
rificate în timpul acþiunilor de
control, iar la 148 dintre ope-
ratorii economici au fost de-
pistate abateri de la prevederile

legale. Acþiunea desfãºuratã de
comisarii Comisariatelor Jude-
þene pentru Protecþia Consuma-
torilor a vizat atât verificarea
informaþiilor ºi a ofertelor posta-

te pe website-uri, cât ºi a pro-
duselor oferite de comercianþi
prin intermediul acestora. Pen-
tru abaterile constatate, opera-
torilor economici li s-au aplicat
204 sancþiuni, din care 83 de
amenzi contravenþionale. Valoa-
rea totalã a amenzilor aplicate
este de 291.500 lei.

“Nu pot trece cu vederea fap-
tul cã din ce în ce mai mulþi ro-
mâni acceseazã acest tip de co-
merþ ºi nici faptul cã legea le
conferã consumatorilor anumi-
te drepturi la achiziþionarea de
produse ºi servicii online. Ast-

fel, la fiecare tematicã de con-
trol pentru verificarea confor-
mitãþii produselor ºi serviciilor,
vom verifica ºi segmentul de
comerþ online al acelor tipuri de
produse ºi servicii, astfel încât,
indiferent de modalitatea în care
consumatorul  opteazã sã-ºi
achiziþioneze produsele sau ser-

Comerþul online, mai sigur pentru consumatoriComerþul online, mai sigur pentru consumatoriComerþul online, mai sigur pentru consumatoriComerþul online, mai sigur pentru consumatoriComerþul online, mai sigur pentru consumatori

Rezultatele verificãrilor au relevat cã în cazul a 75% din website-uri existau
nereguli în ceea ce priveºte:

• Afiºarea datelor de contact ale comerciantului ºi informarea asupra
identitãþii acestuia.

• Informarea completã ºi corectã asupra caracteristicilor esenþiale ale
produsului sau serviciului.

• Informarea asupra drepturilor consumatorilor la achiziþionarea online
a produselor ºi serviciilor.

• Afiºarea corectã a preþului final, cu toate taxele incluse, ºi a informa-
þiilor privind modalitãþile de platã, livrare, soluþionare a reclamaþiilor.

•       Afiºarea link-ului cãtre adresa oficialã de web a ANPC: www.anpc.gov.ro.

viciile, drepturile de care bene-
ficiazã sã-i fie respectate. Fa-
cem apel atât la consumatori, cât
ºi la mass-media sã ne sesizeze
orice fel de neregulã constatatã
pe website-urile de comerþ on-
line”, a afirmat Constantin Cer-
bulescu, preºedintele ANPC.

ALINA DRÃGHICI
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Disensiunile în coaliþia de guver-
nare sunt din ce în ce mai vizibile.
Ieri le-a venit rândul celor de la
UDMR sã fie luaþi la întrebãri ºi
asta, pentru cã au îndrãznit sã vor-
beascã de rãu Agenþia Naþionalã de
Integritate. Europarlamentarul PDL
Monica Macovei, recunoscutã prin
declaraþiile sale incisive în ceea ce
priveºte lupta anticorupþie, a luat
poziþie, ieri, pe blogg-ul personal,
vizavi de propunerile partamenta-
rului UDMR, Marton Arpad,  care
„golesc de conþinut  Agenþia Naþi-
onalã de Integritate”.

Europarlamentarul PPE atrage
atenþia cã UDMR-ul doreºte  ca
opinia publicã sã nu ºtie nimic de-
spre averile ºi conflictele de inte-
rese ale candidaþilor în perioada
alegerilor ºi mai mult, declaraþiile
acestora de avere sã nu mai fie
publice, pe site-ul ANI. Pe de altã
parte, Monica Macovei a mai spus

cã UDMR urmãreºte ca inspecto-
rii de integritate sã nu mai primeas-
cã informaþii de la alte instituþii ale
statului, deci sã nu mai poatã veri-
fica averile ºi nici realitatea celor
scrise în declaraþii.

„În astfel de momente, sã ne
aducem aminte cã UDMR s-a opus
în februarie 2005, în Guvern, ad-
optãrii declaraþiilor de avere deta-
liate ºi publice, cã UDMR s-a opus
luni de zile, în 2006, tot în Guvern,
adoptãrii legii ANI ºi a contribuit,
în Parlament, la respingerea, în
2006, a ordonanþei de înfiinþare a
DNA. Pe scurt, þintele UDMR au
fost instituþiile care luptã cu co-
rupþia”, a mai spus europarlamen-
tarul PDL pe blogg-ul personal.

„România are dreptul sã fie
în spaþiul Schengen”

Monica Macovei susþine cã a
citit cu îngrijorare relatãrile de

presã privind condiþiile pe care
le-ar pune UDMR pentru vota-
rea unor legi din justiþie. „Ad-
optarea propunerilor deputatului
UDMR – contrare cerinþelor
Comisiei Europene – se va re-
flecta prost în raportul pe MCV
din 2012, cu efecte negative asu-
pra accesului României în spa-
þiul Schengen. De altfel, propu-
nerea în sine a transmis deja la
Bruxelles ºi în alte capitale un
mesaj de neîncredere”, susþine
deputatul european.

Monica Macovei încearcã sã-
i convingã pe deputaþii UDMR cã
populaþia României are nevoie de
ANI, adicã de mecanisme de lup-
tã cu corupþia care o sãrãceºte.
„România are dreptul sã fie în
spaþiul Schengen. România vrea
sã fie tratatã cu respect ºi, ca ata-
re, trebuie sã îºi îndeplineascã
promisiunile fãcute la intrarea în

Uniune. Este timpul ca parlamen-
tarii UDMR sã treacã peste pro-
priile interese ºi sã acþioneze în
interesul public. Coaliþia sã ape-

re legea ANI ºi sã nu cedeze nici-
unui ºantaj...”, a mai spus euro-
parlamentarul democrat-liberal.

MARGA BULUGEAN

Deputatul PSD de Dolj Valeriu
Zgonea îºi pune semne de între-
bare cu privire la principala preo-
cupare a Guvernului în condiþiile
în care criza de pe pieþele europe-
ne revine în forþã, iar riscul ca
România sã intre în incapacitate de
platã a crescut de douã ori într-o
sãptãmânã.

“Unii dintre dumneavoastrã îºi
pot imagina cã guvernanþii discutã
frenetic, din zori ºi pânã-n noapte,
despre investitorii care pleacã din
þarã ºi posibilitãþile de stimulare a
creºterii economice, despre stra-
tegii privind creºterea gradului de
absorbþie a fondurilor europene ºi
noi mãsuri de protecþie socialã ce
se impun în momentul de faþã.
Acesta ar fi rãspunsul la întreba-
re, în cazul unei guvernãri respon-
sabile, ceea ce nu este cazul. Ac-
tualii guvernanþi au cu totul alte
preocupãri, strãine de problemele

cu care se confruntã economia þã-
rii ºi cetãþenii României: regionali-
zãri, alegeri, inventarea de noi func-
þii de ºefi pentru cei care sprijinã
Guvernul Boc, direcþionarea bani-
lor publici spre buzunarele clienþi-
lor politici ºi plata trãdãrii politice.
PDL este gata sã negocieze Româ-
nia pe bucãþi, doar-doar va putea
aduna mai multe voturi dacã dã
peste cap actuala împãrþire terito-
rialã”, a afirmat Valeriu Zgonea.

“Guvernanþilor le e fricã
de popor”

Deputatul PSD a mai spus cã
actualii guvernanþi ºi-au propus sã
le ia românilor ºi dreptul de a pro-
testa, care este fundamental în ori-
ce societate democraticã. Dupã ce
vor intra în vigoare noile reglemen-
tãri pe care puterea are de gând sã
le introducã în legislaþia cu privire
la organizarea ºi desfãºurarea adu-

nãrilor publice, românii
nu vor mai putea protes-
ta în apropierea Guver-
nului, Parlamentului, mi-
nisterelor, prefecturilor
ºi a altor instituþii ale sta-
tului, dar nici în apropie-
rea gãrilor, staþiilor de
metrou, spitalelor sau pe
traseele unde se execu-
tã lucrãri edilitar-gospo-
dãreºti. «Legea nr.60/
1991, care este în vigoa-
re, precizeazã chiar la
primul articol faptul cã
„Libertatea cetãþenilor de
a-ºi exprima opiniile po-
litice, sociale sau de altã
naturã, de a organiza

mitinguri, demonstraþii, manifesta-
þii, procesiuni ºi orice alte întruniri
ºi de a participa la acestea este ga-
rantatã prin lege”. Aceastã garan-
þie nu mai apare deloc în proiectul
de lege întocmit de guvernanþi! În
clipa de faþã, este suficientã o în-
ºtiinþare a administraþiei publice
privind un protest, dar guvernanþii
vor sã elimine statutul de drept al
acestei forme de exprimare publi-
cã, înlocuind termenul de „decla-
rare” a adunãrilor publice cu cel
de „aprobare”. Aºadar, o comisie
de la primãrie aprobã sau nu un
protest. Obligativitatea de a anun-
þa instituþiile statului cu cinci zile
înainte de desfãºurarea adunãrii
publice, faþã de trei zile – cum este
stipulat în legea în vigoare –, blo-
cheazã practic o reacþie promptã a
cetãþenilor la subiecte de mare in-
teres pentru ei. Probabil cã Guver-
nul s-a gândit sã-i trimitã pe cetã-
þeni sã protesteze pe vreun izlaz
comunal. Asta este politica pum-
nului în gurã propusã de Guvernul
Boc!», a mai spus Zgonea.

Acesta dã asigurãri cã PSD va
face tot posibilul pentru a bloca
iniþiativa guvernanþilor: “Dupã ce
i-a împins pe români la limita sãrã-
ciei ºi a disperãrii, Guvernul Boc
încearcã sã împiedice orice mani-
festãri de protest ale cetãþenilor. În
esenþã, aceastã iniþiativã aratã cã
guvernanþilor le e fricã de popor.
Dar de ce le e fricã nu scapã! PSD
va face tot posibilul pentru a bloca
aceastã iniþiativã care restrânge în
mod nejustificat drepturile ºi liber-
tãþile fundamentale”.

ALINA DRÃGHICI

Secretarul de stat din
Ministerul Dezvoltãrii Regiona-
le ºi Turismului (MDRT),
Rãzvan Murgeanu, s-a întâlnit,
ieri, cu ministrul Economiei,
Energiei ºi Turismului din
Bulgaria, Traicho Traikov, cu
care a discutat despre modali-
tãþile de colaborare în domeniul
turismului între cele douã
ministere.

“De asemenea, s-a discutat
despre studierea posibilitãþii de
derulare a unor acþiuni de
promovare comunã a celor
douã þãri, inclusiv iniþierea
unor acþiuni de marketing
turistic pe modelul altor state
europene, privind, de exem-
plu, circuite culturale care
cuprind destinaþii din ambele

România ºi Bulgaria ar putea derula
circuite culturale care sã cuprindã

destinaþii din ambele þãri
þãri, tradiþii ºi obiceiuri comu-
ne din Bulgaria ºi România,
arhitectura laicã ºi religioasã
din localitãþi româneºti ºi
bulgãreºti, Dunãrea ºi vecinã-
tãþile ei ca regiune, dar ºi
croazierele”, se aratã într-un
comunicat emis, ieri, de
MDRT.

Totodatã, cei doi oficiali au
analizat posibilitatea de realiza-
re a unor schimburi periodice
de experienþã în ceea ce
priveºte activitatea de promo-
vare ºi dezvoltare turisticã,
precum ºi modalitãþile de
intensificare a schimbului de
informaþii pentru elaborarea ºi
realizarea unor proiecte de
investiþii de interes comun.
(Realitatea.net)
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Senatorii au adoptat în ºedinþa plenului de
ieri proiectul de lege privind adoptarea Or-
donanþei de Urgenþã a Guvernului nr. 58/2011
pentru modificarea OUG privind administra-
rea unitãþilor sanitare publice de interes ju-
deþean sau local. Proiectul de lege a fost ad-
optat cu 56 de voturi pentru, trei abþineri ºi
45 de voturi împotrivã.

Potrivit expunerii de motive, prin aproba-
rea acestui proiect de act normativ se preco-
nizeazã adoptarea de mãsuri pentru eficienti-
zarea activitãþii de asigurare a asistenþei me-
dicale în localitãþile în care nu existã unitãþi
sanitare publice cu paturi, prin oferirea servi-
ciilor de sãnãtate adaptate la nevoile comuni-
tãþilor respective, în cadrul unor structuri
medicale adaptate condiþiilor existente.

În acest caz, Comisiile de sãnãtate ºi de
administraþie publicã din Senat au adoptat
un raport comun favorabil, cu un amen-

Senatul a adoptat proiectul de lege pentru adoptarea OUGSenatul a adoptat proiectul de lege pentru adoptarea OUGSenatul a adoptat proiectul de lege pentru adoptarea OUGSenatul a adoptat proiectul de lege pentru adoptarea OUGSenatul a adoptat proiectul de lege pentru adoptarea OUG
58/20158/20158/20158/20158/2011, privind administrarea unitãþilor sanitare publice1, privind administrarea unitãþilor sanitare publice1, privind administrarea unitãþilor sanitare publice1, privind administrarea unitãþilor sanitare publice1, privind administrarea unitãþilor sanitare publice

dament. Potrivit acestuia, centrele de sã-
nãtate multifuncþionale pot avea în struc-
turã între cinci ºi 24 paturi de spitalizare
pe zi pentru fiecare specialitate, dar ºi una
sau mai multe secþii de specialitate ale cen-
trelor, cu respectarea numãrului total de
paturi stabilit pentru spitalul municipal sau
judeþean, dupã caz.

Senatorul PNL Paul Ichim a subliniat, în
cadrul dezbaterilor, faptul cã ºi aceste cen-
tre multifuncþionale trebuie sã aibã o anu-
mitã dotare tehnicã ºi a atras atenþia Minis-
terului de Sãnãtate cã a semnat cu Fondul
Monetar Internaþional desfiinþarea a încã
4.000 de paturi de spital. “Mãsuraþi de douã
ori înainte de a tãia, pentru cã aceastã de-
cizie, dacã o vom vota, nu cred cã va co-
recta tot ce am tãiat. Gândiþi-vã la soluþia
ca sistemul sanitar sã nu sufere”, a spus
senatorul liberal. (Agerpres)

Cu prilejul acestui eveniment au fost acor-
date premiile pentru cele mai bune practici
privind serviciile de sãnãtate din penitencia-
re, Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor
obþinând Premiul pentru cele mai bune prac-
tici pentru „Prevenirea infecþiei HIV ºi în-
grijirile de sãnãtate acordate dependenþilor
de droguri  în penitenciarele din România”.

Obiectivul general al proiectului este ace-
la de a asigura accesul dependenþilor de dro-
guri aflaþi în penitenciare la programe de tra-
tament substitutiv ºi de reducere a efectelor
negative datorate consumului de droguri.

Proiectul se deruleazã în sistemul peni-
tenciar din România începând din anul 2008,
cu suport tehnic ºi financiar din partea Bi-

roului Naþiunilor Unite pentru Droguri ºi
Criminalitate (UNODC), la nivelul a 10 pe-
nitenciare ºi penitenciare spital, activitãþile
desfãºurate vizând iniþierea ºi menþinerea în
tratament de substituþie cu metadonã a de-
pendenþilor de opiacee, precum ºi reduce-
rea efectelor negative asupra stãrii de sãnã-
tate a acestora, datorate unui consum înde-
lungat de droguri. 

Proiectul „Sãnãtate în Penitenciare” a fost
iniþiat în anul 1995 de Biroul pentru Europa al
Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii, în vederea
susþinerii statelor membre pentru promova-
rea sãnãtãþii în penitenciare, îmbunãtãþirea ser-
viciilor de sãnãtate acordate persoanelor pri-
vate de libertate ºi recunoaºterea importanþei

acestora în asigurarea sãnãtã-
þii întregii populaþii.  România
este membru al acestui pro-
iect din anul 2002, alãturi de
alte 43 de þãri europene ºi ex-
sovietice.

Premiul primit de Adminis-
traþia Naþionalã a Penitenciare-
lor reprezintã o recunoaºtere a
eforturilor deosebite depuse de
cãtre personalul medical din pe-
nitenciarele din România pen-
tru asigurarea unei asistenþe
medicale de calitate persoane-
lor private de libertate.

În perioada 3-8 octombrie a.c., reprezentanþi ai Administraþiei Naþio-
nale a Penitenciarelor au participat la conferinþa anualã a Proiectului
„Sãnãtatea în Penitenciare” (Health in Prisons Programme), derulat sub
egida Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii. Conferinþa a avut ca temã „Asi-
gurarea continuitãþii îngrijirilor medicale pentru persoanele private de
libertate” ºi s-a desfãºurat la Abano Terme, Italia.

Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor din România,Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor din România,Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor din România,Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor din România,Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor din România,
premiatã de Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþiipremiatã de Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþiipremiatã de Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþiipremiatã de Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþiipremiatã de Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþii

În România, procentul variazã între
10% ºi 12%, boala afectând femeile în
proporþie de 90%. Prevenþia prin dia-
gnosticarea sa din timp este esenþialã.

Medicii atrag atenþia asupra incidenþei
crescute ºi a efectelor negative ale
osteoporozei asupra calitãþii vieþii femeilor
de peste 50 de ani, printr-un nou program
complet de diagnosticare ºi tratare a
osteoporozei numit ‘’Mulþumesc
mamã!’’, derulat în reþeaua privatã de
sãnãtate Regina Maria, se aratã într-un
comunicat de presã remis, ieri, Agerpres.

Tratamentul adus în atenþia pacienþilor
este revoluþionar ºi complex, având la
bazã ultimele descoperiri din bio-inginerie.

În fiecare an, pe 20 octombrie se
marcheazã Ziua Mondialã Împotriva
Osteoporozei, un pretext deosebit pentru
a atrage atenþia asupra acestei boli.
Persoanele interesate de primirea kit-ului
pentru testãri vor afla detalii de la
reprezentanþii recepþiilor din reþea, de pe
site-ul reþelei sau la telefon 021/9268.

Program complex pentru diagnosticulProgram complex pentru diagnosticulProgram complex pentru diagnosticulProgram complex pentru diagnosticulProgram complex pentru diagnosticul
ºi tratamentul osteoporozeiºi tratamentul osteoporozeiºi tratamentul osteoporozeiºi tratamentul osteoporozeiºi tratamentul osteoporozei

Osteoporoza este a treia
cauzã de mortalitate în

þãrile civilizate ºi afectea-
zã peste 200 milioane de
persoane la nivel mondial

ºi aproximativ 12% din
populaþia Europei.

‘’Osteoporoza este maladia silenþioasã
deoarece, de obicei, diagnosticul se pune
tardiv, atunci când apar complicaþii:
fracturile vertebrale ºi de ºold. Aceastã
boalã, în 80% dintre cazuri, apare post
menopauzã, de unde ºi concluzia cã
toate femeile, dupã menopauzã, ar trebui
sã-ºi facã teste screening pentru dia-
gnosticare. Existã douã tipuri de teste:
screening, care se referã la ultrasonogra-
fia calcaneanã sau falangeanã, ºi de
diagnostic, care se referã la Dexa, care
stabileºte diagnosticul de osteoporozã
înainte de apariþia complicaþiilor’’, a
declarat dr. Magda Pârvu, medic primar
reumatologie, doctor în ºtiinþe medicale
în reþeaua de sãnãtate Regina Maria.

Programul ‘’Mulþumesc, mamã!’’ este
centrat pe ideea de prevenþie ºi permite
diagnosticarea din timp a osteoporozei

astfel încât toate mamele sã îºi pãstreze
sãnãtatea ºi independenþa cât mai mult
timp. Testele medicale nedureroase ºi
foarte precise pot oferi informaþii despre
sãnãtatea oaselor înainte ca problemele
sã aparã. La primul control, medicul îi
va recomanda un test numit ‘’osteoden-
sitometrie’’ sau Dexa, dacã pacienta are
peste 65 ani sau are un risc de a avea

osteoporozã.
Tratamentul dureazã 12 luni ºi constã

în câteva etape în care monitorizarea
permanentã a pacientei este esenþialã.
Într-o primã etapã, ea se prezintã la
sediile unitãþilor medicale din reþeaua de
sãnãtate pentru osteodensitometrie. Cu
rezultatul obþinut, se programeazã la
consult la unul dintre medicii din

program. Medicul ales
va continua sã o
monitorizeze pe toatã
perioada programului.
În aceastã etapã,
pacienta va beneficia
de tratamente de tip
endocrinologic ºi
reumatologic. Urmeazã
etapa calificãrii pentru
tratament care constã
în: analize de laborator
la recomandarea
medicului ºi în consul-
tul de specialitate care
va stabili forma de
tratament. Cea de-a treia
etapã este rezervatã
tratamentului ºi monitori-
zãrii ºi constã în trata-
ment injectabil (doar
douã injecþii timp de un
an), consult de speciali-
tate, osteodensitometrie
pentru trei segmente
(coloanã ºi sold bilateral)
ºi în consult de speciali-
tate la evaluarea finalã.
(Agerpres)
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Dan Dănilă – poet, traducă-
tor şi artist plastic – s-a născut
la 28 iulie 1954, în comuna Şura
Mică, lângă Sibiu, părinţii săi fi-
ind profesori de Ştiinţe naturale.
A studiat la Liceul de Arte Plasti-
ce din Sibiu, publicând primele
versuri în revista Sunet şi culoare
a acestuia, iar în anul absolvirii,
1973, a debutat cu poezie în pre-
sa literară, la revistele Transilva-
nia şi Amfiteatru. În aceeaşi pe-
rioadă a fost publicat, sub pseu-
donimul Dan Ladina, de Geo
Dumitrescu, în Luceafărul şi a
participat la cenaclurile sibiene
„Transilvania” şi „Radu Stanca”.

A publicat versuri proprii, tra-
duceri de lirică din germană,
franceză şi engleză, dar şi pro-
ză şi desene în periodice con-

Poetul şi artistul plastic sibian Dan Dănilă, invitat la Craiova

La Galeria „ARTA” a Uniunii Artiştilor
Plastici din România – Filiala Craiova va
avea loc mâine, ora 17.00, lansarea  volu-
mului de poezie „Atlantida există” al poetu-
lui şi artistului plastic sibian (rezident în
Leonberg, Germania), traducător din Ril-
ke, Dan Dănilă. Vor prezenta cartea Horia
Dulvac, Nicolae Coande, George Popescu,
iar Mircea Suchici, violoncelist în Orches-
tra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia”, va
interpreta câteva piese muzicale.

venţionale şi electronice din ţară
şi din Canada, Franţa, S.U.A.,
Danemarca şi Germania. Este
prezent în antologia de lirică ro-
mânească „Gefährliche Serpen-
tinen / Serpentine periculoase”
(Editura „Galrev”, Berlin 1998),
în „Homme de lettres et Ange-
lus tutelaris” –  volum omagial
pentru Adolf Frisé (Geest-Ver-
lag, Ahlhorn, 2000), în „The Se-
cond International Anthology of
Paradoxism” (2000), în „Poe-
zia pădurii” (Editura „Orion”,
Bucureşti 2001) şi în „Bleste-
mul lui Brâncuşi” – Poeţi ro-
mâni din diaspora, volum în
colaborare Stuttgart-Suceava
(2004). Volumul său „Rainer
Maria Rilke – Versuri” a primit
premiul de traducere pe anul

2000 al Asociaţiei Internaţiona-
le „Literart XXI” şi al revistei
„Origini – Romanian Roots”. De
asemenea, în 2004 a câştigat
Premiul „George Gavrilean” al
Festivalului „Nicolae Labiş” pen-
tru ciclul de poezii din volumul
„Blestemul lui Brâncuşi”.

A deschis expoziţii personale
sau de grup împreună cu alţi ar-
tişti sibieni (pictură, sculptură, gra-
fică, fotografie artistică). Din 1990
trăieşte în Leonberg, lângă Stut-
tgart, iar din 1994 a fost redactor
la revista Casa din Jagstzell. Este
membru al Asociaţiei Internaţionale
a Scriitorilor şi Artiştilor Români
„Literart XXI” şi al Asociaţiei Scri-
itorilor Români şi Germani din
München şi Bavaria.

MAGDA BRATU

 Şcolile de elită reuşesc să dea o lecţie de
menţinere a unui înalt nivel de performanţă,
în aceste momente în care calitatea educa-
ţiei din învăţământul preuniversitar a scă-
zut. La Colegiul Naţional „Carol I” din Cra-
iova, Matematica nu este  o disciplină greu
digerabilă de liceeni, ci un domeniu de stu-
diu care a dus multe premii internaţionale
unităţii de învăţământ. Este, de fapt, dome-
niul care a dus prima medalie colegiului în
1961, fiind şi un deschizător de dru-
muri. În prezent, unitatea de învăţă-
mânt deţine peste 50 de medalii – 17
de Aur, 23 de Argint şi 13 de Bronz –
obţinute de elevi la concursuri inter-
naţionale pentru disciplinele Matema-
tică, Chimie, Biologie, Informatică şi
Limba Rusă.

Este importantă perseverenţa
de la vârste fragede

Secretul este munca asiduă, de la
vârste fragede, după cum ne dezvă-
luie şi olimpicul Ioan Stanciu. Îşi adu-
ce aminte, chiar în detaliu, cum a în-
ceput totul. «Pasiunea pentru Mate-
matică o am din clasa I. Atunci am
participat la Concursul „Cangurul”
pentru clasa a II-a Şi apoi, prin clasa
a IV-a, am început să lucrez câte o
jumătate de oră pe zi cu tata. Aşa s-a
dezvoltat pasiunea. Au apărut imediat
şi succesele», a mărturisit elevul. În prezent,
acesta lucrează şi opt ore pe zi. „În week-
end nu pot ieşi cu prietenii decât după orele
16.00- 17.00. Până atunci stau şi lucrez”, a
adăugat Ioan Stanciu.

Vacanţa de vară a însemnat nu numai
odihnă, ci un prilej de a se pregăti pentru
o competiţie şi mai dificilă: Olimpiada Na-

Colegiul „Carol I” continuă excelenţa pentru Matematică

Elevul Ioan Stanciu, premiat
cu Argint la Balcaniadă

Colegiul Naţional „Carol I” continuă tra-
diţia performanţei în domeniul Matematicii.
În acest an, pe panourile de excelenţă a fost
trecut încă un elev: Ioan Stanciu, care a obţi-
nut Medalia de Argint la Balcaniadă. La nu-
mai 19 ani, a înscris cel de-al 30-lea premiu

internaţional în acest domeniu din istoria
colegiului. Şi nu vrea să se oprească aici. Deşi
este în clasa a XII-a şi trebuie să se pregă-
tească pentru bacalaureat, lucrează intens şi
pentru a se califica la Olimpiada Internaţio-
nală de Matematică.

ţională de Matematică, dar şi Olimpiada
Internaţională.

Carmen Georgescu,
profesorul care îl pregăteşte

Pregătirea pentru competiţii o face şi cu
profesorul de Matematică de la clasă, Car-
men Georgescu, un cadru didactic care, în-
cepând cu 1996, obţine anual premii cu ele-
vii la olimpiadele naţionale. Ioan Stanciu este

primul elev care a reuşit să facă performan-
ţă şi pe plan internaţional. L-a preluat de la
clasa a IX-a. Îl ştie însă de când a început
să meargă la concursuri. „Obţine premii din
clasa a VII-a. Este una dintre prezenţele con-
stante în lumea elevilor pasionaţi de Mate-
matică”, aşa îl descrie, pe scurt, pe elevul
Ioan Stanciu. Profesorul Carmen Georges-

cu îl cunoaşte pe Ioan şi cum este
atunci când nu are de rezolvat o pro-
blemă la Matematică: „Este foarte
copilăros, timid, dar şi prietenos”.

Va pleca în străinătate
La fel ca toţi ceilalţi olimpici, Ioan Stan-

ciu îşi doreşte să plece în străinătate. Consi-
deră România „o ţară care nu respectă
omul”. Aplică pentru mai multe universităţi

din Occident, unde se va
forma pentru a face Ma-
tematică Aplicată. Îşi do-
reşte să studieze la Uni-
versitatea Edinboro din
Scoţia. „Matematica îmi
dezvoltă raţionamentul,
capacitatea de a gândi o
problemă raţional chiar
şi atunci când sunt sub
presiune. Carieră o să
fac în Matematică Apli-
cată. Nu mă văd să fac
muncă de cercetare .
Acum trebuie să dau ba-
calaureatul, urmează
aplicaţii la universităţi.
Voi aplica pentru Univer-
s ita tea Edinboro din
Scoţia, Aarhus din Da-
nemarca, Iacobs Univer-
sity din Bremen şi câte-

va universităţi din Olanda. Îmi doresc să
fiu la Edinboro. Acolo este visul. E cea mai
bine plasată dintre universităţile la care
aplic. În plus, Scoţia este o ţară care îmi
place şi aş dori să văd cum aprofundez cul-
tura”, a precizat Ioan Stanciu.

Nici după ce va termina studiile nu vrea
să se întoarcă în ţară. „Nu m-am hotărât

exact la ţara în care vreau să locuiesc, dar
m-am gândit că în principiu nu o să fie Ro-
mânia. Consider că aici munca nu este apre-
ciată îndeajuns şi trebuie să munceşti mai
mult decât programul. Nu eşti respectat ca
om”, a adăugat olimpicul.

Foarte mulţi elevi părăsesc ţara
În ultimul timp a crescut migraţia tinerilor

în străinătate. Şi nu numai olimpici, fapt ob-
servat chiar şi de profesori. „Pleacă elevi nu
numai din rândul olimpicilor. Chiar am avut o
clasă de a XII-a din care 90% au plecat în
străinătate. Unii s-au întors. Dar sunt puţini.
Tendinţa de migraţie a crescut în ultimii ani”,
a precizat profesorul Carmen Georgescu.

Tinerii de azi se desprind mai repede de
ţară şi datorită personalităţii lor puternice,
spune dascălul. „Am absolvenţi, care sunt
acum la Paris, în Germania, în State. Şi noi
puteam să plecăm, dar nu am pus niciodată
problema să părăsim ţara. Şi nici chiar fiul
meu nu a făcut asta. El este medic şi l-am
învăţat să nu plece. Dar nu îmi închipui cum
ar fi în altă ţară, pentru că este greu, nu mai
eşti înconjurat de aceeaşi  cultură şi aceiaşi
oameni. Mie mi-ar fi greu... Generaţiile care
vin au o puternică personalitate. Elevii ur-
măresc cu atenţie şi pe cei care au terminat
înaintea lor şi este mai greu să-i convingi să
rămână”, a adăugat profesorul Carmen Geor-
gescu. Potrivit studiilor recente, cei mai mulţi
tineri pleacă în străinătate din motive finan-
ciare: peste graniţe, salariile sunt şi de 10 ori
mai mari decât în ţară.

CARMEN RUSAN
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Ministrul american de Justiþie, Eric Holder (foto), a anunþat, marþi seara,
punerea sub acuzaþie a doi resortisanþi iranieni, învinuiþi de încercarea de
asasinare a ambasadorului Arabiei Saudite la Washington, Abdel al-Jabeir, un
consilier al regelui acestei þãri, care a jucat un rol important în apãrarea
regatului dupã atentatele de la 11 septembrie 2001. Actul acuzãrii „evidenþia-
zã un complot ucigaº, condus de facþiuni ale guvernului iranian, pentru asa-
sinarea, cu ajutorul explozibilului, a unui ambasador strãin pe teritoriul ame-
rican”. Acest complet a fost „conceput, organizat ºi condus de Iran”, a mai
afirmat ministrul, în cadrul unei conferinþe de presã. „SUA se angajeazã sã
facã Iranul responsabil de acþiunile sale”. Complotul viza, de asemenea,
ambasada israelianã ºi ambasada sauditã din Argentina. Un apropiat colabo-
rator al preºedintelui iranian, Mahmoud Ahmadinejad, a respins imediat aces-
te acuzaþii, invocând „un scenariu fabricat, pentru a distrage atenþia opiniei
publice americane de la problemele interne ale þãrii”. Cei doi bãrbaþi sunt
acuzaþi de pregãtirea atentatului încã din luna mai a.c. Manssor Arbabsiar
(56 ani), care dispune de dublã cetãþenie, americanã ºi iranianã, a fost arestat
la 29 septembrie, pe aeroportul Kenedy, din New York, ºi a fost prezentat
marþi unui judecãtor din Manhattan. El riscã închisoarea pe viaþã. A declarat,

însã, cã va pleda nevinovat. Gholam Shakuri, în schimb, n-a fost, încã,
arestat. El este membru al forþelor speciale ale Gardienilor revoluþiei ºi este
acuzat de susþinerea materialã a talibanilor ºi a altor organizaþii teroriste, po-
trivit Washington. Departamentul Trezoreria Statului a anunþat cã a reþinut
acest nume, alãturi de cel al lui Hamed Abdollahi, alt înalt reprezentant al
Gardienilor revoluþiei, pe lista neagrã a persoanelor ale cãror eventuale active
sunt îngheþate în SUA. Cei doi bãrbaþi sunt bãnuiþi de „conspiraþie pentru
uciderea unui demnitar strãin”, prin utilizarea de explozibil, ºi „conspiraþie
pentru comiterea de acte teroriste internaþionale”. Dupã arestarea sa, Arbab-
siar ar fi admis participarea la un complot, potrivit unui comunicat al Minis-
terului Justiþiei. El s-a mai confesat cã a fost „recrutat, plãtit ºi pregãtit de
oameni care aparþineau conducerii Gardienilor revoluþiei”. „Deºi se pot citi
precum paginile unui scenariu de la Hollywood, impactul ar fi fost real ºi
numeroase vieþi ar fi fost pierdute”, a declarat Robert Mueller, director al
FBI. Contra sumei de 1,5 milioane dolari, atentatul cu bombã urma sã se
producã „cât mai repede posibil”, într-un restaurant frecventat de ambasa-
dor, în conformitate cu convorbirile telefonice din luna octombrie. Dejuca-
rea a fost posibilã întrucât Arbabsiar s-a întâlnit, în mai multe rânduri, cu un
informator american, despre care credea cã este membru al unui cartel me-
xican de droguri. El i-a mai spus acestuia cã vãrul sãu, „mare general” în
armata iranianã, i-a cerut „sã gãseascã pe cineva pentru realizarea asasinatu-
lui”. Preºedintele Barack Obama a fost informat, încã din luna iunie, de
tentativa realizãrii unui complot. Dejucarea acestuia constituie un succes
important al forþelor de ordine ºi serviciilor de informaþii americane, se spune
într-un comunicat al purtãtorului de cuvânt al Consiliului Naþional de Securi-
tate. Iranul ºi SUA au rupt relaþiile diplomatice în urmã cu mai bine de 30 de
ani, imediat dupã revoluþia islamicã din 1979. Dar tensiunile au crescut me-
reu în ultimii ani, în special din cauza programului nuclear controversat al
Iranului. Preºedintele Comisiei pentru Afaceri Externe, republicanul Mike
Rogers, informat, de asemenea, la mijlocul verii, a reclamat „mãsuri pentru
a face cunoscut Iranului cã un astfel de comportament este intolerabil”.
Republicanii mai estimeazã cã, dacã mai exista vreo îndoialã, rolul actual al
Iranului ca sponsor al terorismului este ridicat. La rândul sãu, senatorul
democrat Dick Durbin a cerut o amplificare a sancþiunilor, avându-se în
vedere faptul cã „noi am ºtiut mereu cã Iranul încurajeazã terorismul”. Vali
Nasr, unul dintre cei mai buni specialiºti în chestiunea Iranului, vorbeºte
despre o escaladare majorã în politica iranianã. Rãmâne întrebarea pentru
ce iranienii s-ar lansa împotriva unor persoane, în acest moment. Un mis-
ter, spune Vali Nasr. Pentru ce iranienii ar da, împotriva lor, mai multã
muniþie americanilor într-un an preelectoral?

Fondul European de Stabili-
tate Financiarã (FEFS), înfiin-
þat pentru salvarea statelor euro
aflate în dificultate, a primit,
marþi searã, o loviturã grea.
Parlamentul slovac a respins o
propunere ce prevedea adopta-
rea unei varinate extinse a aces-
tui organism. Pentru ca proiec-
tul sã intre în vigoare, el trebu-
ie sã fie ratificat de toate þãrile
zonei euro. În urma acestui vot
negativ, guvernul de la Bratis-
lava a cãzut. ªefa Cabinetului,
Iveta Radicova, urmeazã sã-ºi
prezinte demisia ºi va rãmânã

A cãzut guvernul SlovacieiA cãzut guvernul SlovacieiA cãzut guvernul SlovacieiA cãzut guvernul SlovacieiA cãzut guvernul Slovaciei

România ºi Bulgaria vor ade-
ra la Schengen în câteva luni, a
afirmat preºedintele Parlamentu-
lui European (PE) Jerzy Buzek,
potrivit postului naþional de ra-
dio de la Sofia. Prezent, marþi
searã, la sediul PE din Bruxel-
les, la inaugurarea unei expoziþii
în cadrul cãreia este prezentat
tezaurul tracilor, Buzek s-a de-
clarat „sutã la sutã optimist” în
ceea ce priveºte aderarea celor
douã þãri la spaþiul european fãrã
frontiere. Oficialul a recomandat
autoritãþilor bulgare sã aibã un

Preºedintele PPreºedintele PPreºedintele PPreºedintele PPreºedintele PE ne asigurãE ne asigurãE ne asigurãE ne asigurãE ne asigurã
cã vom intra în Schengencã vom intra în Schengencã vom intra în Schengencã vom intra în Schengencã vom intra în Schengen

Premierul israelian Benjamin Netanyahu (foto)
a afirmat, marþi seara, cã a prezentat guvernului
sãu un acord care va permite întoarcerea, „în câ-
teva zile”, a militarului franco-israelian Gilad Sha-
lit, reþinut în iunie 2006, în Fâºia Gaza. Netanyahu
a vorbit de „negocieri dificile” ºi a mai spus cã a
dorit sã profite de „o ocazie favorabilã”. „Am pre-
zentat Guvernului un acord care va permite reîn-
toarcerea lui Gilad Shalit lângã pãrinþii sãi ºi lângã
poporul israelian. Acest acord a fost parafat joia
trecutã ºi semnat astãzi”, a mai spus premierul.
Preºedintele francez Nicolas Sarkozy s-a întreþi-
nut, marþi seara, cu Nuam Shalit, tatãl lui Gilad,
pentru a-l încredinþa de reîntoarcerea acestuia. El
a mai spus cã a fost în contact permanent cu pre-
mierul israelian Benjamin Netanyahu pe aceastã
temã. Gilad Shalit a fost capturat la 25 iunie 2006,
de un comando palestinian, în Fâºia Gaza, dintre
care unii membri aparþineau Hamas. Pãrinþii sãi au
depus o plângere pentru rãpire ºi sechestrare, la
Tribunalul de Mare Instanþã (TGI) de la Paris. Un
purtãtor de cuvânt al aripii militare Hamas, Abou

Spania îºi retrage
avioanele
de luptã din Libia

Spania îºi va retrage,
sâmbãtã, cele patru avioane
de patrulare aerianã, F18,
care iau parte la misiunea
internaþionalã din Libia, a
anunþat ieri ministrul
spaniol al apãrãrii, Carme
Chacon, în timpul unei
videoconferinþe cu militarii
din cadrul trupelor spaniole
din afara graniþelor þãrii,
organizatã cu ocazia Zilei
Naþionale. Avioanele vor
reveni sâmbãtã în Spania,
însã vor rãmâne pe poziþii,
în cazul unor eventuale
schimbãri, care pot surveni
în Libia ºi care ar face
necesarã revenirea lor în
misiunea internaþionalã. În
declaraþii fãcute la TVE,
Chacon a arãtat cã „Libia a
redevenit stãpânã pe desti-
nul sãu” ºi de aceea nu mai
este nevoie de prezenþa
forþelor aeriene spaniole.

Sirienii au ieºit
în stradã sã-l
susþinã pe Assad

Zeci de mii de sirieni ºi-au
exprimat, ieri, la Damasc,
susþinerea pentru preºedinte-
le Bashar al-Assad, relateazã
BBC. Aceºtia au agitat
drapelul naþional sub portre-
te uriaºe ale lui Assad, în cea
mai mare demonstraþie de
susþinere de pânã acum. Unii
dintre ei mulþumeau Rusiei
ºi Chinei pentru blocarea
unei rezoluþii ONU care
condamnã violenþele forþelor
siriene. ONU spune cã
aproape 3.000 de sirieni au
murit de la declanºarea
protestelor, în martie, ºi zeci
de mii au fost arestaþi.

ªomajul din Marea
Britanie, la maximul
ultimilor 15 ani

ªomajul din Marea
Britanie a crescut în perioa-
da iunie-august la maximul
ultimilor 15 ani, amplifi-
când presiunea asupra
guvernului pentru mãsuri de
relaxare fiscalã, în contextul
dificultãþilor tot mai mari
ale economiei, transmite
Bloomberg. Rata ºomajului
a ajuns la 8,1% în intervalul
iunie-august, de la 7,9% în
mai-iulie, au anunþat
autoritãþile pentru statisticã
de la Londra. Numãrul
persoanelor fãrã loc de
muncã a urcat la 2,57
milioane, maximul înce-
pând din 1994. „Este o veste
rea pentru Marea Britanie.
Dacã aº fi printre cei aflaþi
la conducerea þãrii aº fi un
pic îngrijorat”, a spus Jim
O’Neill, ºeful diviziei de
administrare de active la
Goldman Sachs.

SUA: un complot al Iranului, dejucatSUA: un complot al Iranului, dejucatSUA: un complot al Iranului, dejucatSUA: un complot al Iranului, dejucatSUA: un complot al Iranului, dejucat

Israel ºi Hamas au semnat un acord pentru eliberarea soldatului Gilad Shalit
Oubeida, a confirmat, pentru Reuters, acest acord
între Hamas ºi Israel, care presupune un schimb
de prizonieri. La rândul sãu, preºedintele palesti-
nian, Mahmoud Abbas, aflat la Caracas, a salutat
încheierea acestui acord, mulþumind Egiptului pen-
tru mediere. Se vorbeºte de punerea în libertate a
1.027 de palestinieni, inclusiv 27 de femei, în douã
faze. În prima fazã au fost eliberaþi 450 de prizo-
nieri, simultan cu eliberarea lui Gilad Shalit. Prin-
tre figurile ilustre deþinute se aflã Marwan Bar-
ghouti, unul din conducãtorii celei de a doua inti-
fada ºi secretarul general al Frontului de Elibera-
re a Palestinei, Ahmad Saadat, condamnat la 30
de ani de închisoare. Eliberarea lui Marwan Bar-
ghouti a fost infirmatã de securitatea palestinia-
nã. „Mai mult de 6.000 de palestinieni sunt, în
continuare, în detenþie în închisorile israeliene,
din care 38 femei, 280 de copii, 270 în detenþie
administrativã ºi 22 de membri ai CLP (Consiliul
Legislativ Palestinian)”. Dupã arestarea sa, Gilad
Shalit a fost þinut în secret ºi nici mãcar Crucea
Roºie nu a fost autorizatã sã-l viziteze.

în funcþie doar pânã la forma-
rea unui nou Executiv. Acesta
a fost preþul plãtit pentru ca
Fondul European de Stabilitate
sã fie, totuºi, adoptat, cât mai
curând. Premierul a negociat cu
opoziþia sã susþinã proiectul în
cadrul unui nou vot, ce va avea
loc în zilele urmãtoare. Iniþiati-
va de extindere a Fondului Eu-
ropean de Stabilitate prevede
creºterea sumelor disponibile
pentru statele aflate în dificul-
tate ºi posibilitatea de a cum-
pãra bonduri de pe piaþã sau de
a oferi împumuturi.

dialog mai activ cu Olanda ºi Fin-
landa, care, din cauza unor du-
bii legate de corupþie, refuzã sã-
ºi dea acordul pentru aderarea
celor douã þãri. Ieri dupã-amia-
zã, PE a dezbãtut o rezoluþie non-
legislativã privind aderarea Ro-
mâniei ºi Bulgariei la spaþiul
Schengen, în care se cere state-
lor membre UE sã-ºi respecte an-
gajamentele juridice privind cri-
teriile de aderare la Schengen ºi
sã nu cedeze în faþa tendinþelor
populiste. Rezoluþia PE care va
fi supusã astãzi votului în plen.
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Anunþul tãu!
MISO SRL – curs Inspector Resurse Uma-
ne – reactualizat cu noua aplicaþie REVI-
SAL, procedurã aprobatã de Ministerul
Muncii în august 2011. Telefon: 0351/
809.604; 0724/054.293.
SC REEA RIA IMPEX SRL cu sediul în Cra-
iova, str. “Ana Ipãtescu” nr. 55, anunþã
publicul interesat asupra depunerii so-
licitãrii de obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea „Comercializare
materiale reciclabile” la punctul sãu de
lucru din comuna Valea Stanciului, sat
Horezu Poenari, începând cu 1.11.2011.
Informaþiile ºi observaþiile publicului pot
fi consultate ºi se primesc zilnic la se-
diul ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr.
1, pânã la data de 16.10.2011.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Coplului Dolj, organizeazã con-
curs (examen) la sediul instituþiei din Cra-
iova, str. “Nicolae Titulescu” nr. 22, jud.
Dolj pentru ocuparea une funcþii publice
de conducere vacante ºef serviciu – Ser-
viciul Comunicare, Registratura, Relaþii cu
Publicul ºi Secretariat, în data de 14 – 16
noiembrie 2011. Condiþii generale de par-
ticipare la concurs: Candidaþii trebuie sã
îndeplineascã condiþiile prevãzute de art.
54 din Legea 188/1999 privind statutul
funcþionarilor publici, republicatã, (r2).
Condiþiile specifice prevãzute în fiºa
postului: - studii superioare de lungã du-
ratã absolvite cu diplomã de licenþã în
domeniul comunicare, asistenþã socialã,
psihologie, ºtiinþe juridice / administraþie
publicã sau filologie; - vechime în una din
specializãrile necesare exercitãrii funcþiei
publice minimum – 2 ani. Daosarele de
concurs se primesc pânã la data de
1.11.2011 la Serviciul Resurse Umane,
Organizare, Salarizare. Informaþii supli-
mentare se pot obþine la sediul instituþiei
– Serviciul Resurse Umane, Organizare,
Salarizare sau la telefon: 0251/407.009.
Direcþia Silvicã Dolj organizeazã concurs
în data de 28.10.2011, ora 10.00, la se-
diul D.S. Dolj, pentru ocuparea urmãtoa-
relor posturi vacante: - un post de pã-
durar la Ocolul Silvic Amaradia; - un post
de pãdurar la Ocolul Silvic Poiana Mare;
- trei posturi de pãdurar la Ocolul Silvic
Sadova. Relaþii privind: - modalitatea de
verificare a compeþentelor profesionale;
- condiþiile de participare; - conþinutul
dosarelor, ce se depun la sediul D.S. Dolj,
pâna în data de 25.10.2011, ora 16.00.
Bibliografie, tematicã ºi alte relaþii se vor
obþine la sediul D.S. Dolj ºi sediile ocoa-
lelor din structura D.S. Dolj, precum ºi la
nr. de telefon: 0251/421.363.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Tele-
fon: 0744/180.505; 0721/
098.622.
Solicit angajare cu autofurgo-
nete papuc, în mod special la
sere Iºalniþa. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã cu
normã redusã, prefer pen-
sionarã la lmitã de vârstã
sau invaliditate gradul III. Te-
lefon.0723/684.511.
Caut persoanã fãrã vicii, fãrã
locuinþã pentru îngrijire do-
miciliu la þarã ºi animale.
Telefon: 0769/471.871.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km.Telefon: 0761/
906.706.
Cadastru apartamente. Te-
lefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Telefon:
0744/211.789; 0770/
333.559.
Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la pre-
þuri excepþionale. Telefon:
0745/642.753; 0766/
246.172.
Filmez ºi fotografiez. Telefon:
0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii ºi
albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/
621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centra-
lã proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând garsonierã ultracen-
tral, decomandatã. Telefon:
0770/962.553; 0740/
192.818.
Proprietar vând garsonierã
bloc nou lângã Bila, 2 /3,
30.000 E. Telefon: 0743/
107.080; 0744/694.259.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis
de spitalul Militar, etaj 6, lift,
preþ convenabil. Telefon:
0764/153.424.
Vând apartament 2 came-
re, 1 Mai – Insulã 3 /4. Tele-
fon: 0251/510.348.

Vând apartament 2 came-
re, comuna Brãdeºti, preþ
17.500 E, negociabil, fãrã
îmbunãtãþiri. Valabil ºi
schimbul cu o garsonierã în
Craiova. Telefon: 0785/
396.823.
Vând douã apartamente
(2 ºi 3 camere), împreunã
sau separat, semideco-
mandate, bilateral, reno-
vate ºi modernizate, etaj
1/P+4, izolaþie termicã,
parchet original restau-
rat, termopan, centralã
proprie în fiecare aparta-
ment, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex
Vechi), preþ negociabil.
Accept credit Prima Casã.
Tel.: 0746.241.231.
Particular! Vând apartament
2 camere Rovine. Telefon:
0732/808.057.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.

Vând apartament 2 camere
decomandate, complet re-
novat, termopan, etaj 4 /8,
Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti – Mc’
Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dezro-
birii” – Calafat. Telefon: 0746/
120.096.
Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere par-
ter, pretabil firmã, zona
SARA. Telefon: 0747/
110.887.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
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3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, et. 4, zona Craiovi-
þa Nouã. Telefon: 0785/
014.747, preþ 50.000 E,
negociabil.
Vând sau schimb aparta-
ment 4 camere, 2/ 4 semi-
decomandate în Craioviþa.
Telefon: 0351/950.926.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, etaj
IV, Craioviþa Nouã, 66 mp
sau schimb cu apartament
2 camere. Telefon: 0766/
576.817.
Particular, vând apartament
3 camere, decomandat,
vedere trilateralã, îmbunã-
tãþiri, zona SUCPI, etaj 6/8.
Telefon: 0761/601.424.
Particular, apartament 4
camere decomandat, Ciu-
percã, parter, ultra dotat,
centralã proprie, beci, ter-
mopan, bloc M 21, sc. 1,
ap. 1. Telefon: 0351/
418.942.
Vând apartament 3 came-
re 3/4, semidecomandat,
Craioviþa – Big Vechi, reno-
vat. Telefon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº Tele-
fon: 0770/ 317.820.
Vand apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, Calea Bucureºti, vis-a-
vis de Mc. Donald’s. Te-
lefon: 0785/623.637;
0765/194.917.
Vând apartament 3 came-
re decomandat, parter –
Lãpuº, 48.000 E, negocia-
bil. Telefon: 0770/661.147.
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc
A13 (construit înainte de
1980). Telefon: 0752/
264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 came-
re Craiova, zona Mc. Do-
nald’s, 100 mp, an construi-
re 1991. Telefon: 0723/
748.850.
Vând apartament 3 ca-
mere parter, decoman-
dat, Piaþa Centralã sau
schimb cu garsonierã +
diferenþã. Telefon: 0728/
309.011.

CASE
Vând casã 5 camere, cu
prispã pe toatã casa, fântâ-
nã în curte, pomi, teren 80
mp, 12.000 euro. Telefon:
0733/307.827.
Vând casã modestã, toate
utilitãþile – teren 210 mp –
zonã centralã. Telefon: 0751/
124.146.
Vând casã Negoieºti, fântâ-
nã – garaj + 2 camere jos,
grãdinã – vie – central, preþ
negociabil. Telefon: 0722/
151.452.
Vând sau închiriez vilã –
Craiova, toate utilitãþile, teren
670 mp. Telefon: 0722/
422.312.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând sau închiriez casã Cra-
iova. Telefon: 0743/010.226.
Vând casã Vârvoru de Jos.
Telefon: 0742/429.209.
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Te-
lefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str.
„1 Mai”, D + E +  M, am-
prenta 105 mp, teren 1770
mp, deschidere 45 m,
40.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz me-
tan, canalizare, teren 3000
mp (vie, pomi fructiferi) co-
muna Brãdeºti – Sat Valea
Rea nr. 41. Telefon: 0744/
621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul
2000. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.

Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui.
Telefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câmpia
Izlaz (Cãlugãreni Rond). Dis-
cuþii numai cu proprietãreasa.
Meritã vãzutã! Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro,
negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte 28
ari în Valea Stanciului, Þugu-
reºti. Telefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Telefon:
0351/441.355; 0723/
537.111.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschi-
dere 36 m.l. cu 7500 mp
teren intravilan, preþ nego-
ciabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.

Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii
cu teren 5000 mp poziþio-
natã central, fântânã. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, etaj
1, Lãpuº, cu casã zona
Piaþa „Chiriac” Parc. Tele-
fon: 0762/671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez) te-
ren 1000mp, deschidere
17m la DE, Citroen Maz-
da, Calea Bucureºti, ideal
pentru showroom, halã,
depozit, 55.000 euro. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 2000 mp (3 E/
mp), Cârcea – Pelendava.
Telefon: 0763/034.832.
Vând teren 1480 mp, des-
chidere 20 m în oraº, zonã
liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Teren intravilan Leamna
de Sus. Telefon: 0755/
508.290.
Vând la Coºoveni 2000 mp
intravilan, cu 6 ari de vie,
gaze, 10 E/mp, 12500 mp
extravilan, cu cadastru, ne-
gociabil. Telefon: 0721/
327.337.
Vând teren 379 mp în Cra-
iova, zona Comercialã ºi
teren 345 mp zona Dae-
woo (Cãpºunãrie) sau
schimb cu casã la þarã co-
munele învecinate Craio-
vei. Telefon: 0761/665.763.
De vânzare terenuri (par-
cele) casã Secui, poziþie
excepþionalã, ºosea naþio-
nalã Craiova – Bechet. Te-
lefon: 0251/412.361; 0734/
373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri
lângã Balta Ciutura. Tele-
fon: 0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadas-
tru, carte funciarã, comasat.
Telefon: 0744/319.448.

Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelenda-
va. Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’
Donald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp cen-
tral Craiova, poziþie la 2 strãzi,
liber de sarcini. Telefon: 0351/
806.756; 0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Ac-
cept eventual rate. Telefon:
0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate
utilitãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã, 8,60
mp – 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta,
acces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.

Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând  2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo, am-
bele full. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Dacia papuc 2 locuri,
fabricaþie 1989, carburaþie ºi
gaz omologatã RAR sau
schimb. Telefon: 0743/
131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, înmatricu-
lat, preþ 1300 euro nego-
ciabil. Tel.  0767/479.160.
Vând SEAT CORDOBA,
1.4, anul 2005, 86.000 km,
5500 Euro. Tel. 0724/
804.875.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999. Te-
lefon: 0745/302.803; 0737/
100.715.
Vând urgent Cielo, stare ex-
celentã, AC, albastru meta-
lizat, radio-CD Sony, 75000
Km, 3500 euro. Telefon:
0722/598.548; 0251/
522.579.
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Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full op-
tions. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, înma-
triculat (variante). Telefon:
0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, jante aluminiu, cârlig
remorcare, aer condiþionat,
închidere centralizatã cu
MP3 player. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC Cabrio din 2001, benzi-
nã, înmatriculat în Ro, acte
în regulã, preþ 4000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulgaria,
8000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, geamuri
ºi oglinzi electrice, în-
chidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, pro-
ectoare ceaþã, alarmã,
jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Tele-
fon: 0769/715.871.

DIVERSE
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou,
aragaz trei ochiuri, canistre
20 l metal, reductor oxigen
sudurã, polizor (flex) D 125
X 850 w, preþ negociabil.
Telefon: 0251/427.583.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950 tu-
raþii, fier beton ø 6 lungime
2-240 m, ideal pentru þpa-
lieri þi garduri beton. Telefon:
0744/928.444.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.

Vând vacã gestantã luna a
8-a. Telefon: 0766/
732.670; 0763/800.138.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã,
cãrþi multe de tot felul, cea-
suri de masã, aparate de
radio, insigne, medalii,
pardesie, paltoane. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând voucher nou. Tele-
fon: 0745/394.564; 0351/
425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã
10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil.
Telefon: 0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de spãlat
marca Cristal, nouã, preþ
150 lei. Telefon: 0351/
800.654

CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garso-
nierã sau apartament, ori-
ce cartier, parter, maxi-
mum etaj 3. Telefon: 0748/
195.954.

APARTAMENTE
Cumpãr apartament 3/4
camere, parter, etaj I, zona
Fabricii de Pâine – Garã.
Telefon: 0764/366.666.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.

Cumpãr teren 200 mp te-
ren Aleea 4 ªimnic, stra-
dal ofer 70 euro mp,
14.000 euro. Telefon:
0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent
stare ºi avariate. Telefon:
0744/136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichita-
te, masã, scaune sufrage-
rie lucrate manual, origina-
le. Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala Mihai Eminescu),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez garsonierã mobi-
latã/utilatã în zona Lãpuº-
Helin. Tel. 0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã,
bloc zonã centralã, condi-
þii avantajoase. Telefon:
0351/454.707.
Închiriez apartament  sau
garsonierã. Telefon: 0758/
913.762.
Închiriez 2000 mp între
Skoda – Peugeot. Telefon:
0754/348.870.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, Piaþa Sudului, Bu-
cureºti, pentru 2 studenþi
din Craiova. Telefon: 0770/
499.425.
Închiriez locuinþã la casã,
spaþiu pentru mc magazin,
teren pentru diverse: parc
maºini, depozitare sau
dezmembrãri auto. Tele-
fon: 0351/461.100; 0765/
989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii
59. Telefon: 0351/437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon:
0351/404.153.
Particular, închiriez garso-
nierã C.Bucureºti etaj II,
mobilatã, utilatã. Telefon:
0740/387.474; 0770/
560.461.

Ofer spre închiriere gar-
sonierã cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îm-
bunãtãþiri, mobilatã, Ca-
lea Bucureºti. Telefon:
0740/387.474; 0770/
560.461.
Închiriez apartament. Te-
lefon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mo-
bilatã pe termen lung în
cartierul Brazda lui No-
vac, et. 3, bl. G2. Telefon:
0722/303.395. 0770/
186.509; 0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bi-
lateral, modernizat, pentru
cabinet avocaturã, birou
notarial, birouri firme. Te-
lefon: 0746/241.231.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, confort, 1
Mai - Insulã. Telefon.
0770/222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1
septembrie pe termen
lung. Telefon: 0722/
303.395.
Închiriez camerã de cã-
min îmbunãtãþiri, zona
Nanterre. Telefon: 0766/
366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., inter-
net, toate dotãrile de ulti-
mã orã. Telefon: 0721/
491.546.
Ultracentral: garsonierã
semidecomandatã sau
apartament, plata în avans
+ garanþie. Telefon: 0724/
992.623.
Închiriez apartament mo-
bilat, Lãpuº. Telefon:
0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual
spaþiu depozitare, zonã
semicentralã. Telefon:
0771/231.677.
Apartament 2 camere
decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, bal-
con închis termopan,
microcentralã, aer con-
diþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã
deplinã, înconjurat de
verdeaþã, cu loc de par-
care. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.

Ofer spre închiriere gar-
sonierã cartier Brazda lui
Novac etaj 2 – Craiova.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0351/
424.712.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru
chirie. Telefon: 0740/
472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în co-
muna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial
excelent. Telefon: 0740/
049.845.
Frizer, caut spaþiu de în-
chiriat pentru frizerie, mi-
nim 2,5-3 mp.Telefon:
0771/385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþã-
tor), 56 ani, doresc sã
cunosc o doamnã de vâr-
stã apropiatã din zona
Olteniei pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0752/
944.015.
Doresc o doamnã pensi-
onarã sã locuiascã la
mine, fãrã obligaþii. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Doresc cunoºtinþã doam-
nã salariatã, pensionarã,
prezentabilã cu sau fãrã
locuinþã, obligaþii. Telefon:
0351/181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
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Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri,
închirieri (aparta-
mente, case, spa-
þii comerciale, te-
renuri), acte nota-
riale ºi cadastre.
Asigurãm întoc-
mirea dosarelor în
vederea obþinerii
de credite pentru
cumpãrarea lo-
cuinþelor (inclusiv
PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor
de nevoi persona-
le. Tel.: 0251/
422.916,  0251/
596.591; 0760/
512.177. Fax:
0 2 5 1 / 4 1 4 . 4 8 8 .
Brazda lui Novac,
str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web:
www.agentiacar-
men.ro; E-mail:
agentiacarmen-
@yahoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsoni-
erã mobilatã 1 Mai -
Pelendava, et. 2,
complet mobilatã, ara-
gaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semimo-
bilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 7, ca-
napea, mochetã, ara-
gaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobi-
latã, parter, 1 Mai-
Ciupercã, recent re-
novatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Brazda lui Novac, G-
uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã mobila-
tã modest Craioviþa
Nouã - Racheta, par-
chet, aragaz, TV, 100
Euro. Tel .  0251-
59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Calea Bucureºti - El-
vila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, fri-
gider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 ca-
mere nemobi late,
Grãdina Botanicã,
gresie, faianþã, par-
chet, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 came-
re mobilate, Sãrari -
Apollo, et. 1, gresie, fa-
ianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã,
Ultracentral - Mercur,
gresie, faianþã, termo-
pan, aragaz, frigider,
TV, canapea extensibi-
lã, apometre, reparti-
toare, 150 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!!
Garsonierã complet
mobilatã ºi utilatã,
Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie,
faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, nemobila-
tã, Brazda lui Novac
- Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impe-
cabilã, 110 Euro neg.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!!
Garsonierã decoman-
datã, transformatã în
spaþiu comercial, Ca-
lea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct
din stradã, gresie, fa-
ianþã, termopan, ul-
trafinisatã, 550 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble,
Rovine - IIRUC, 60 mp,
recent renovate, parchet
laminat, termopane, baie
ultramodernã, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere decomandate,
Rovine - Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet, te-
lefon, apometre, reparti-
toare, termopane, 500
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
mobilate, Ultracentral -
Primãrie, recent zugrãvit,
aragaz, frigider, TV, 700
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utila-
te, Craioviþa - Orizont, et.
3, termopan, gresie, faian-
þã, pat dublu dormitor, si-
fonier, apometre reparti-
toare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere,
Calea Severinului - ªcoa-
la nr. 12, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 came-
re mobilate, utilate,
Brazda lui Novac -
Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 came-
re, 1 Mai - Ciupercã,
et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, fri-
gider, TV, maºinã de
spãlat, toate noi, par-
chet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2
camere semideco-
mandate, Brazda lui
Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent re-
novat, baie ultramoder-
nã, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 ca-
mere mobilate ºi uti-
late, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faian-
þã, 550 Lei.  Tel . :
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Apartament 3 camere,
recent zugrãvit, 1 Mai –
Insulã, et. 4, complet mo-
bilat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobila-
tã sau nemobilatã, pe ter-
men lung, ofer 100 - 120
Euro. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãu-
tãm GARSONIERÃ pe ter-
men lung, în orice cartier
al Craiovei. Aºteptãm ofer-
tele dvs. la Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau
apartament 2 camere,
mobilat sau nemobilat,
Brazdã, Rovine, 1 Mai,
Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa
Nouã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonie-
rã sau apartament orice
zonã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.

USII DOLJ solicitã executori
judecãtoreºti pentru a pune
în executare aproximativ
5000 de sentinþe civile pe
Legea Nr. 315/2006, Legea
Nr. 118/2010, Legea Nr. 221/
2008. Relaþii la tel: 0726/
210.110, 0351/170.380.
Caut femeie pentru îngrijire
bãtrân bolnav în zilele de
duminicã. Telefon: 0351/
447.268; 0770/661.294.
Caut asociatã sau asociat
pentru continuarea unei afa-
ceri frumoasã ºi bãnoasã.
Telefon: 0253/285.145;
0762/278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Biroul Operativ al USII
Dolj regretã decesul dis-
tinsului profesor Stan
Puºcaºu, un simbol al
ºcolii doljene, fost Preºe-
dinte al Sindicatului din În-
vãþãmânt. Dumnezeu sã-
l odihneascã! Sincere con-
doleanþe familiei îndoliate!
Colegii din cadrul Secþiei
5 Poliþie Craiova sunt alã-
turi de comisar-ºef Ion
Turculeþu în aceste mo-
mente grele pricinuite de
decesul socrului sãu. Un
pios omagiu ºi sincere
condoleanþe!

COMEMORÃRI
Cu aceeaºi nemãsuratã
durere, pe 14 octombrie,
de Ziua Prea Cuvioasei
Parascheva, comemorãm
13 ani de la trecerea în
nefiinþã a iubitului nostru
tatã, fiu ºi soþ, ION PETRE
(PUIU) MIULESCU, fost
judecãtor la Curtea de
Apel Craiova. Trecerea
anilor nu a acoperit cu
nimic golul imens lãsat în
sufletul ºi gândurile
noastre prin plecarea
neaºteptatã dntre noi.
Veºnicã sã-þi fie amntirea
în inimile familiei ºi prie-
tenilor. Cei care doresc
sã aprindã o luminã în
amintirea sa, sunt aºtep-
taþi joi, 13 octombrie, ora
12.00, în Cimitirul Sineas-
ca, la slujba de pomeni-
re. Dumnezeu sã te odih-
neascã în pace, PUIU, iar
spiritul tãu bun sã ne aibã
în pazã! Florin, Nicoleta ºi
Ecaterina  Miulescu.
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Marea deziluzie, Serbia, care a ratat ºi barajul

Dacã Germania, Italia, Olanda, Spania ºi
Anglia obþinuserã deja biletele pentru CE
din vara anului viitor, marþi searã, odatã cu
disputarea ultimei etape din preliminarii, au
reuºit aceastã performanþã ºi Rusia, Grecia,
Franþa, Danemarca ºi Suedia. În aceeaºi or-
dine, ruºii, care aveau nevoie de doar un
punct, n-au avut, cum era ºi normal, nici un
fel de probleme cu Andorra, învingând cu
un net 6-0. Emoþii în schimb pentru toate
celelalte formaþii. Elenii au aºteptat nu mai
puþin de 79 de minute pentru a egala în Geor-
gia, ca ulterior sã ºi învingã (2-1), devan-

sând astfel Croaþia, formaþie ce la un mo-
mentdat se instalase pe primul loc al grupei.
Un deznodãmânt asemãnãtor ºi pentru Fran-
þa, „cocoºii galici” obþinând remiza izbãvi-
toare cu Bosnia abia pe final, când Nasri a
transformat un penalty acordat în condiþii
cel puþin discutabile. Ajungând ºi la Dane-
marca, trupa pregãtitã de Morten Olsen a
învins ºi a trimis în baraj Portugalia, forma-
þie cãreia îi trebuia doar o remizã pe „Par-
ken” pentru a accede direct la competiþia
gãzduitã de Polonia ºi Ucraina. În fine, gra-
þie victoriei cu Olanda (3-2), într-un meci fãrã
mizã pentru vicecampioana mondialã, Sue-
dia a izbutit sã acapareze singurul loc se-
cund calificant direct. Loc pe care, fie ºi nu-
mai cu drept de baraj, n-a putut termina Ser-
bia, rãpusã de rivala Slovenia. Iar în locul
„plavilor”, o realã surprizã, a acces în play-
off Estonia. Fazã unde s-au mai calificat,
marþi, printre altele, Turcia, Cehia ºi Repu-
blica Irlanda, nemainvocând aici reprezen-
tativa Muntenegrului (deja calificatã), Croa-
þia, Bosnia, Portugalia (echipe sigure de lo-
cul doi, dar care au luptat ºi pentru a câºti-
ga grupa).

Tragerea la sorþi a partidelor din play-off
va avea loc astãzi, de la ora 14:00, cele opt
reprezentative fiind împãrþite astfel: Croa-
þia, Portugalia, Cehia ºi Irlanda (în urna I –
urna capilor de serie), Turcia, Bosnia, Mun-
tenegru ºi Estonia (în urna a II-a). Meciurile
se vor disputa într-o dublã manºã, în 11-12,
respectiv 15 noiembrie.

Naþionala Argentinei, cu Messi – foto, Higuain,
Mascherano ºi Di Maria printre titulari, s-a fãcut de
râs pe „Estadio José Antonio Anzoátegui” din Puerto
La Cruz, pierzând, marþi noapte, în faþa Venezuelei,
scor 0-1, într-un meci contând pentru etapa a doua a
preliminariilor CONMEBOL pentru CM din 2014.

Unicul gol al meciului a fost reuºit de Fernando
Gabriel Amorebieta, fotbalistul echipei Athletic

„Pumele”, eºec ruºinos în Venezuela

Englezii de la Man-
chester City au mai
pus ochii pe douã sta-
ruri ale fotbalului eu-
ropean.

Potrivit celor de la
MirrorFootball, in-
formaþie preluatã de
Pro Sport, antrenorul
“cetãþenilor”, Rober-
to Mancini,  intenþio-
neazã sã-i transfere
pe Marek Hamsek ºi
Ezequiel Lavezzi. In-
teresul tehnicianului pentru fotba-
liºtii lui Napoli este mai vechi, el
dorind sã-i transfere pe cei doi încã
de pe vremea când antrena pe Inter
Milano.

“Manchester City urmãreºte cu
foarte mare atenþie jocurile lui Na-
poli. Pot sã confirm interesul lui
Mancini pentru Hamsik, deoarece eu
însumi am fost sã-l urmãresc la câ-
teva meciuri pe slovac”, a declarat
pentru un post de radio din Napoli,
Fausto Salsano, secundul lui Rober-
to Mancini.

“Marek a devenit un jucãtor ex-
trem de important, cu o foarte mare
experienþã. Lavezzi, pe de altã par-
te, este un fotbalist devastator în
duelurile unu la unu. Ne plac La-

Bilbao, în minutul 61.
Tot ieri-noapte, Columbia a trecut greu, în deplasa-

re, de Bolivia, 2-1 (Pabon 48, Falcao 90 / Flores 84),
Chile a dispus acasã de Peru, 4-2, (Ponce 2, Vargas 17,
Medel 47, Suazo 63 / Pizarro 49, Farfan 59) iar Paraguay
a obþinut in extremis o remizã pe teren propriu, 1-1 cu
Uruguay (Ortiz 90+2 / Forlan 68). Ecuadorul a stat.

Clasament:
1. Uruguay 4p (2j),
2. Argentina 3p (2j),
3. Ecuador 3p (1j),
4. Columbia 3p (1j),
5. Peru 3p (2j),
6. Chile 3p (2j),
7. Venezuela 3p (2j),
8. Paraguay 1p (2j),
9. Bolivia 0p (2j).
Primele patru echipe se calificã direct la CM, ur-

mând ca a cincea clasatã sã susþinã un baraj cu o repre-
zentantã a Asiei.

Campionatul European din
2012 nu va fi un duel Germania -
Spania, cum cred cei mai mulþi
dintre specialiºti ,  a apreciat,
miercuri, selecþionerul “panzere-
lor”, Joachim Low, citând printre
alte favorite ale turneului pe Fran-
þa ºi Portugalia.

“ N u  e s t e  s i g u r  c ã  a c e s t

Löw nu e sigur cã Europeanul va fi
o afacere germano-spaniolã

meci, Germania-Spania, va avea
loc la turneu, chiar dacã toatã
lumea vorbeºte de el” , a decla-
rat Löw.

“Olanda, Anglia, Portugalia ºi
Franþa fac parte din favorite. Noi
va trebui sã depãºim alte obsta-
cole, nu doar Spania”, a adãugat
selecþionerul german.

Vor sã-ºi “adoarmã” rivalii?

City îi vrea pe Hamsik ºi Lavezzi

vezzi ºi Hamsik deoarece obiecti-
vul nostru este acela de a reuºi mari
performanþe ºi doar cu ajutorul
unor astfel de fotbaliºti ne putem
îndeplini þelurile”, a mai adãugat
Salsano.

Interesul celor de la City pentru
cei doi fotbaliºti ai lui Napoli poa-
te fi interpretat ºi în sensul în care
englezii doresc sã le distragã aten-
þia jucãtorilor. Manchester City ºi
Napoli fac parte din grupa A a
Champions League, alãturi de Ba-
yern Munchen ºi Villareal. Pe 14
septembrie s-a disputat prima par-
tidã dintre cele douã formaþii, la
Manchester, scorul fiind 1-1. Re-
turul se va disputa pe 22 noiem-
brie la Napoli.

GRUPA A
Kazahstan – Austria 0-0
Germania – Belgia 3-1
(Ozil 30, Schurrle 33, Gomez 48 / Fellaini 86)
Turcia – Azebaidjan 1-0
(Yilmaz 60)
Clasament
1. Germania 10 34-7 30p
2. Turcia 10 13-11 17
3. Belgia 10 21-15 15
4. Austria 10 16-17 12
5. Azerbaidjan 10 10-26  7
6. Kazahstan 10 6-24  4

GRUPA B
Irlanda – Armenia 2-1
(Aleksanyan 43 – aut., Dunne 60 / Mkhita-
ryan 62)
Rusia – Andorra 6-0
(Dzagoev 5, 44, Ignasevich 26, Pavlyucenko
30, Glusakov 59, Bilyaletdinov 78)
Macedonia – Slovacia 1-1
(Noveski 80 / Piroska 54)
Clasament
1. Rusia 10 17-4 23p
2. Irlanda 10 15-7 21
3. Armenia 10 22-10 17
4. Slovacia 10 7-10 15
5. Macedonia 10 8-14  8
6. Andorra 10 1-25  0

GRUPA C
Italia – Irlanda N. 3-0
(Cassano 22, 53, McAuley 74 – aut.)
Slovenia – Serbia 1-0
(Vrsici 45+1)
Clasament
1. Italia 10 20-2 26p
2. Estonia 10 15-14 16
3. Serbia 10 13-12 15
4. Slovenia 10 11-7 14
5. Irlanda N 10 9-13  9
6. I-le Feroe 10 6-26  4

GRUPA E
Moldova – San Marino 4-0
(Zmeu 30, Bacciocchi 62 – pen., Suvorov 66,
Andronic 87)
Suedia – Olanda 3-2
(Kallstrom 15, S. Larsson 52 – pen., Toivonen
54 / Huntelaar 23, Kuyt 50)
Ungaria – Finlanda 0-0
Clasament
1. Olanda 10 37-8 27p
2. Suedia 10 31-11 24
3. Ungaria 10 22-14 19
4. Finlanda 10 16-16 10
5. Moldova 10 12-16   9
6. San Marino 10 0-53   0

GRUPA F
Georgia – Grecia 1-2
(Targamadze 18 / Fotakis 79, Charisteas 85)
Malta – Israel 0-2
(Refaelov 10, Gershon 90+3)
Croaþia – Letonia 2-0
(Eduardo 66, Mandzukici 72)
Clasament
1. Grecia 10 14-5 24p
2. Croaþia 10 18-7 22
3. Israel 10 13-11 16
4. Letonia 10 9-12 11
5. Georgia 10 7-9 10
6. Malta 10 4-21   1

GRUPA G
Bulgaria – Þara G. 0-1
(Bale 45)
Elveþia – Muntenegru 2-0
(Derdiyok 51, Lichtsteiner 65)
Clasament
1. Anglia 8 17-5 18p
2. Muntenegru 8 7-7 12
3. Elveþia 8 12-10 11
4. Þara G. 8 6-10   9
5. Bulgaria 8 3-13   5

GRUPA H
Norvegia – Cipru 3-1
(Pedersen 26, Carew 34, Hogli 65 / Okkas 42)
Danemarca – Portugalia 2-1
(Krohn-Dehli 13, Bendtner 63 / Cr. Ronaldo
90+2)
Clasament
1. Danemarca 8 15-6 19
2. Portugalia 8 21-12 16
3. Norvegia 8 10-7 16
4. Islanda 8 6-14   4
5. Cipru 8 7-20   2

GRUPA I
Spania – Scoþia 3-1
(David Silva 6, 44, Villa 54 / Goodwillie 66 –
pen.)
Lituania – Cehia 1-4
(Sernas 68 – pen. / M. Kadlec 2, 85 – ambele
din penalty, Rezek 16, 45)
Clasament
1. Spania 8 26-6 24p
2. Cehia 8 12-8 13
3. Scoþia 8 9-10 11
4. Lituania 8 4-13   5
5. Liechtenstein 8 3-17   4
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Până prin 2008 reuşeam să fim în
lupta pentru calificare la turneele finale
până în ultima rundă a preliminariilor,
chiar dacă ratam accederea la Campio-
natele Europene sau Mondiale. În cele
din urmă două campanii tricolorii nu
au mai contat în grupe, nereuşind să
se implice nici măcar în lupta pentru
locul de baraj. În preliminariile Mon-
dialului din 2010 din Africa de Sud Ro-
mânia a terminat pe locul 5, iar în lupta
pentru prezenţa la Euro 2012 ne-am
clasat pe locul al treilea, însă fără şanse
la primele locuri înaintea ultimelor două
partide. De la schimbarea lui Răzvan
Lucescu, România a înregistrat 3 ega-
luri şi o victorie, ceea ce înseamnă că
Piţurcă ar fi trebuit să câştige toate jo-
curile rămase pentru ca naţionala să
joace barajul de calificare. Egalul înre-
gistrat în Albania a consfinţit cea mai
neagră campanie de calificare la Euro
din istoria echipei naţionale, cu doar 14
puncte din 30 posibile, ceea ce înseamnă
un procentaj de 46,6%. Practic, este
pentru prima dată când prima repre-
zentativă coboară sub pragul critic de
50% înregistrat de două ori, în preli-
minariile CE ‘68 şi ‘80. Cele mai slabe
preliminarii din istoria “naţionalei” ră-
mân însă cele pentru CM 2010, când
am realizat 12 puncte din 30, adică un

Liga a IV-a, etapa a 13-a
FC Brădeşti – CS Apă Craiova 0-4
Energia Craiova – Ştiinţa Malu Mare 7-0
FC Podari – Dunărea Bechet 14-1
GP Craiova – CS Işalniţa 1-2
Melineşti – Viitorul Cârcea 2-1
Avântul Pieleşti – Progresul Segarcea 1-5
Victoria Celaru – Recolta Ostroveni 2-2

CLASAMENT

1. CS Işalniţa 13 10 1 2 42-16 31
2. FC Podari 12 8 3 1 43-9 27
3. CS Apa 12 8 3 1 45-12 27
4. Energia 12 6 2 4 31-26 20
5. Ostroveni 12 5 4 3 29-26 19
6. Segarcea 12 6 1 5 30-30 19
7. Amaradia 12 6 1 5 22-29 19
8. CSO Filiaş 12 4 4 4 27-22 16
9. Celaru 12 4 4 4 15-17 16
10. Brădeşti 12 4 3 5 21-21 15
11. Pieleşti 12 3 4 5 22-30 13
12.Malu Mare 12 3 2 7 15-27 11
13. Cârcea 13 2 3 8 17-30 9
14. Bechet 12 2 2 8 18-64 8
15. Şcoala GP 12 2 1 9 22-34 7

Preliminarii CE
Under 21

Franţa
ne-a scos
din cărţi
şi la tineret

Clasamentul grupei a 9-a
1. Slovacia 3   3 0 0 9-0 9p
2. Franţa 3 3 0 0 7-0 9p
3. România 4 1 2 1 3-3 5 p
4. Kazakhstan 4 0 2 2 1-4 2 p
5. Letonia 4 0 0 4 0-13 0 p

Naţionala de tineret a lui Emil
Săndoi a pierdut la Piatra Neamţ
meciul cu Franţa, scor 0-2, şi mai
are doar şanse teoretice de a se
califica la Europeanul din 2013.
Masivul vârf al lui Toulouse, Ri-
viere, a reuşit o dublă în prima re-
priză (16, 43), una dominată clar
de „cocoşei”. În partea secundă
România a mai echilibrat disputa,
dar fostul fundaş al Ştiinţei, Costi-
nel Gugu, a fost eliminat  în minu-
tul 68 după ce a primit al doilea
cartonaş galben. Emil Săndoi i-a
folosit pe: Moldovan - Beţa, I.

Rada, Gugu, Ţigănaşu (Pleaşcă 46)
- N. Stanciu, P. Anton, C. Matei -
Grozav (Enache 58), Ţucudean
(75 Maxim), Alexe. De partea cea-
laltă, selecţionerul francez Eric
Mombaerts a utilizat formula:  Aha-
mada - Nery, Mangala, Varane,

Mavinga - Coquelin, Guilavogui
(77 N’Diaye) - Cabella, Griezmann
(Pajot 60),  Sunu – Riviere (73 La-
cazzete). În celălalt meci din gru-
pă disputat marţi, Slovacia a învins
în deplasare formaţia Letoniei,
scor 6-0.

La sosirea de la Tirana, delega-
ţia naţionalei României a fost în-
tâmpinată de un grup de suporteri
ai Universităţii Craiova au venit la
aeroport să protesteze, afişând ban-
nere împotriva lui Mircea Sandu şi
a lui Dumitru Dragomir. „Respect
DNA” şi „Dreptate pentru Craio-

Albania – România 1-1
Au marcat: Salihi 24 / Luchin 78.
Tirana, stadion: „Qemal Stafa”, spectatori: 3.000.
Albania: Ujkani – Dalku, Cana, Teli, Lila – Roshi (77 Muzaka), Lala,

Lilaj, Bakaj (69 Hyka) – Bogdani (46 Januzi), Salihi. Selecţioner: Josip
Kuze.

România: Lung – Luchin, Tamaş, Goian, Latovlevici – Cociş, Lazăr
(88 Bucur), Bourceanu – Nicoliţă (63 Torje), Marica (49 Stancu), Mutu.
Selecţioner: Victor Piţurcă.

Arbitru: Gediminas Mazeika (Lituania).
Cartonaşe galbene: Januzi 76 / Nicoliţă 56, Tamaş 71.

România a încheiat cu un egal în Albania campania
de calificare pentru Euro 2012

Tricolorii au scăpat de ruşinea unui eşec
la Tirana prin golul fostului fundaş al lui Poli

Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...Tot mai jos...

Clasamentul final al grupei D
1. Franţa 10 6 3 1 15-4 21p
2. Bosnia 10 6 2 2 17-8 20p
3. România 10 3 5 2 13-9 14p
4. Belarus 10 3 4 3 8-7 13p
5. Albania 10 2 3 5 7-14 9p
6. Luxemburg 10 1 1 8 3-21 4p
În celălalt meci din grupă: Franţa –Bosnia 1-1 (Nasri 79 – penalty

/ Dzeko 40)

procentaj de 40%. Tot Piţurcă şi Răz-
van Lucescu au fost selecţioneri şi în
precedenta campanie. România a înche-
iat preliminariile în stilul în care le-a par-
curs, obţinând ceva, dar nu suficient.
Tricolorii au avut iniţiativa la Tirana,
însă ocaziile mari le-au aparţinut gaz-
delor, cu vârful lui Rapid Viena, Salihi,
în mare formă. Acesta a deschis sco-
rul în minutul 24 cu capul în urma unui
corner şi a ratat o ocazie mare câteva
minute mai târziu, cu poarta goală, după
o respingere greşită a lui Lung. TVR
ne-a oferit „Academia lui Grey” şi ne-a
scutit de chinul de a-l vedea pe Nicoli-
ţă titular, pe când Torje a fost ţinut
aproape o oră pe bancă. Lung junior
şi-a făcut debutul, unul satisfăcător, în
condiţiile în care a avut şi intervenţii
bune, dar şi ezitări. Mutu a fost cel mai
bun jucător român la Tirana, însă nu a
reuşit să marcheze, fiind doar în preaj-
ma lui Luchin la golul egalizator din mi-
nutul 78, fostul timişorean împingând
mingea în poartă din apropiere în urma
unui corner. Finalul a adus doar spec-
tacol doar în tribune, de unde ultraşii
albanezi au expediat câteva torţe pen-
tru „afumarea” atmosferei. Pentru noi,
aceste preliminarii se afumaseră de
mult, de când tot albanezii ne erau egali
la Piatra Neamţ.

Delegaţia României, întâmpinată de fanii Ştiinţei
va” se putea citi pe mesajele su-
porterilor. Fără să scandeze lozinci,
fanii au scos şi o pereche de cătu-
şe, dar au evitat să intre în conflict
deschis cu conducătorii fotbalului.
Mircea Sandu şi Dumitru Drago-
mir au trecut pe lângă ei fără să-i
bage în seamă.


